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Från "spånkorg" till sportbil 

LIVRÄDDARE ATT VINNA' 
Gör egen grodmansdräkt e Fem ägare om Isabella 
Småbilds-Yashica testas e Flygande båten är här 
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BAB I.IGGEB TVMBIl I I.A! 
Enbart vattenskidåkning förslår inte längre som hobby för Vernon Crary i Sacra
mento, Kalifornien. För att få extra krydda på anrättningen har han nämligen experi
menterat ut en drake, med vilken han till sin egen förnöjelse och andras förskräckelse 
gör flygturer cirka 20 meter över Sacramento-flodens yta. Drivkraften levereras aven 
snabb motorbåt, och det behövs ungefär 40 knops fart för att hålla flygaren i luften. 
Landningen sker successivt, när motorbåten gradvis sänker farten. Fyra år har Crary 
provat på drakflygningen och han har totalt ett par timmars flygtid bakom sig. 

Sju minuler lar del för Vernon Crary all manlera upp sin drake, sam han förreslen kommer all lillverka 
for försöljning. T. v. ovan hor hon logI ul ramen av förslärkta aluminiumrör och I. h. spänns duken 
över skele"el av lällmelallrör. I komple" skick väger draken ungefär sju kg och m611en är 3x~,2 m . 

... lO meter ör den normala flyghöjden för drak

.... flygaren, men oberäknade vIndkast kan ibland 
sanda upp honom en bra bit hÖGre. Crary an
vänder Ingen fastsällningsanordning utan h611er 
sig kvar med händerna under sin hisnande akt. 

Slarlen g6r till p6 vanligt vallenskid-man6r, dvs . 
Crary siller ned i vallnel och reser sig alltefter
som skidarna börjar plana. En medhjälJ».are h61ler 
under starten tag i drakens bakre del får all dess 
Iyg inle skall tyngas ned alltför mycket av vallen . ... 
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I NÄSTA NUMMER 

som utkommer fredagen den 21 augusti 
kommer fjärde och sista omgången i vål' 
stora utlottning av säkerhetsbälten. Mis
sa inte den sista chansen att se om ni 
kommit bland de -lyckliga. 

• EN SVENSK ·MINIBIL gick det ryk
ten om för några ål' sedan. I en stOl' 
illustrerad artikel avslöjar nu Teknik 
för Alla två intressanta minibil-proto
typer från svenska motorcykel fabriker. 

• EN AUTOMATVÄXLAD MOPED 
hör till tie intressantare testobjekten föl' 
vår tvåhjulingsexpert. Vad han säger 
om Mobylette får ni läsa i nästa num
mer, där vi också låter ägarna till Austin 
A 40 Futura redovisa sina synpunkter 
på det märke de valt. 

:. FöR HÄNDIGT FOLK kommer åt
;skilliga sidor tips och bygganvisningar. 
'Förutom Hobbynytt, som bl. a. presente
Tar läsarnas egna modellarbeten, kom
'mer en stor beskrivning på en billig och 
ll ättbyggd sändare för radiokontroll. En 
fascinerande hobby väntar er - och det 
Reostar mindre än ni kanske tror. 

Full fart på vågen . Rolf Miler sveper fram över 
vattenytan med sin egenhändigt byggda "ga
losch " och den svenska utbordarracern . 36 knop 
är den klockade toppfarten hittills för ekipaget. 

SNABB SVENSK 
• Den utländska dominansen när det 
gäller utbordare för tävlingsbruk är inte 
längre så självskriven. Vid EM-tävling
arna i Mora i slutet av juli debuterade 
i större sammanhang en svensk nyhet, 
som kan komma att bli en faktor att 
räkna med i lilla klassen. Nymanbola
gens nya 8 hk motor, vars tillblivelse 
presenterades i Teknik för Alla nr 12, 
har nämligen dykt upp i en trimmad 
tävlingsversion på 12 hk, som förresten 
möjligen också kommer i en serieversion 
med tiden. 

I EM-striden handikappades den svens
ka racern av sina 140 cc och 12 hk mot 
konkurrenternas 175 cc respektive 17 hk, 
men kraftmätningen gav erfarenheter 
som kommer att resultera i ytterligare 
förbättringar under den när maste tiden. 

Motorn körs av bl. a. Rolf Milel', som 
själv byggt den "galosch" som användes 
vid debuten. Miler sysslar även med 
andra båtprojekt, och alldeles omöjligt 
är det inte, att Teknik föl' Allas båtin
tresserade läsare får tillfälle att bygga 
någon snabbgående båt efter hans rit
ningar. • • 
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OMSLAGSBILDEN 

visar 16-6rige Jan ~ei · 
tersson, Kn ivsta, i den 
sportvagn han sjölv va· 
rit med om att bygga 
och som en dag bl ir hans 
egen. Mera om vagnen 
och också om ett par 
stockholmsgrabbars ge · 
mensamma förverkligan
de av sportvagnsdröm
men på sid 4-5. (Färg
foto: SVEN ZETTERGREN .) 
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SPECIAl. UR SAMMA rORM 
• De flesta grabbar i åldern 15 år och 
uppåt, har väl alltiq. någon gång. önskat 
att de skulle kunna förverkliga sin in
nersta dröm t. ex. att bygga en bil efter 
helt egna ideer. Denna önskan har gått 
i uppfyllelse för två grabbar, båda bo
satta i Stockholm. 

De två hade under långa tider disku
terat, planerat och gjort ritningar till 
en liten sportvagn. När de ·så i Teknik 
för Alla läste om ingenjör Hjalmar 
Larssons plastbilbygge, fick de den puff 
framåt, som behövdes. 

Robert Möller och Jan Modiger, som 
grabbarna heter, har nu under drygt ett 
och ett halvt år (ca 1800 arbetstimmar) 
byggt sig varsin sportbil i plast. Det hal' 

Motorerna i de båda plastsportbilarna ör på 68 
hk. Efter trimningen beröknar " byggherrarna " ut
vinna ca 98 " höstar". Med ett övervöxelaggre9at 
hoppas de på en toppfart uppåt 200 km/tlm . 

varit ett drygt och tidsödande arbete, 
·och mycket pengar har lagts ned på ar
betsmaterial, bildelar m. m. Robert Möl
ler, som är "byggarbasen", berättar: 

- Att bygga de här bilarna har kostat 
J anne och mig ca 5 000 kronor vardera. 
Vi började med att gå på jakt efter var
sin Standard Vanguard av 1950 års mo
dell. En skåpvagn hittade vi hos en 
skrothandlare, den kostade J anne 600 
kronor, och lika mycket fick jag själv ge 
när jag hittade en personbil hos Bil
centralen. 

- När vi sedan började med byggan
det av den stora plastformen, fick vi 
känna på vad hårt jobb vill säga. Vi 
fick hålla på i närmare sju månader 

Standard Vanguords instrumentbröda har av Ro
bert Möller fått ett modernt utförande . Körstöll
ningen blir "halvliggande", dörigenom att b ilarna 
nu konstruerats och tillverkats så låga som möjligt. 

Strömlinjeformad ör exteriören på Robert Möllers (t. h.) och Jan Modigers sportvagnar. De har sparat 
på gipsformen, för att löngre fram, kanske tillverka en del karosser och sölja till intresserade. 

Apropå omslaget 

Bilbyggarflugan, som fick verklig högsä
song i och med Teknik för Allas plast
biisbygge, får nu ett allt bättre grepp om 
den unga generationen. Krockade var
dagsvagnar återföds som Fågel Fenix i 
form av läckert röda sportåk litet var
stans i landet, och på denna sida be
rättar IVAN OBERG om ett par stock
holmares lösning av bilfrågan. Men det 
finns också en och annan "veteran" från 
tiden före den egentliga plaståldern, och 
en sådan presenteras närmare här t. h. 

med att såga till alla profiler, bygga 
upp själva formen, kladda på gipset och 
sedan slipa av gipsformen. Till detta 
gick det bl. a. åt hela 500 kg gips. Som 
tur var hade vi en bekant som hal' en 
färghandel, och fick genom honom köpa 
gips för 25 öre per kilot mot nor mala 
60 öre. 

- J anne som är snickare, ordnade 
virket, som inte blev billigt. Hela 350 
kronor fick vi punga ut med, men det 
gick ju åt en hel del plank, tjockare 
längder och mycket masonit. 

Lagom till julen blev vi i alla fall 
klara med gjutformen, och på annandag 
jul började vi " sleva" på plastmassan. 

- Polyesterplasten har ställt t ill en 
del tråkigheter för oss. Inte för att den 
är dålig på något sätt, utan för den 
obehagliga doft den sprider omkring sig, 
när den bearbetas. När vi höll på med 
själva gjutningen, fick vi besök av både 
polis och hälsovårdsnämnd föl' odörens 
skull, men det gick som tur var mycket 
bra, berättar Robert. Till våra båda ka
rosser gick det åt 120 liter plastmassa 
och 70 meter glasfiberväv. Vår gjutform 
har vi kvar, den kan ju kanske komma 
till användning flera gånger. 

Det blev nu inte så mycket de båda 
bilbyggarna tog tillvara av de båda 
Vangual'dbilarna. I första hand behölls 
den 68 hk starka motorn, ramen och en 
del av instrumenteringeri. _I motorn har 
de bl. a. monterat in varsin ny Triumph 
Sports kamaxel och sedan kommer två 
nya förgasare per motor. Motorerna hal' 
flyttats tillbaka 20 cm och sänkts 8 cm, 
detta föl' att tyngdpunkten skall förde
las mera jämnt över hela vagnen. 

När hela trimningen är ·klar räknar 
bilbyggarna med en effekt av 98 hk. 
Med överväxelaggregat hoppas de på 
en toppfart av nära 200 km/ tim. 

Bilarnas mått är normala föl' en 
sportvagn. Längd 4 m, 1,60 m bred och 
92 cm höga. Det är nu bara lackeringen 
som återstår, Robert Möllers bil blir röd 
och J an Modigers grönlackerad. 

- Nu skall vi snart ha besiktningen 
avklarad, försäkrar Robert och J anne. 
- Vi fick "back" första gången. Vi 
måste t. ex. flytta ratten 1 dm till hö
ger. I stället förminskade vi den, och de 
andra sakerna är också klara, så våra 
bilar böl' få godkänt betyg. • • 

T ext och foto : IVAN OBERG 



Han har växt upp tillsammans med den här bilen, som han själv hjälpt till alt förvandla från en 
krockad förkrigsvagn till en trimmad sportbil. Undra på alt 16-aringen Jan Peltersson med förväntan 
ser fram mot den dag, då han blir gammal nog alt ta körkort - då blir bi len hans privata egendom_ 

rRÅN "SPÅNKORG" TIl.l. SPORTBIl. 
• Växer man upp tillsammans med ett 
bilbygge, så blir man både bil- och bygg
biten, innan man ens har körkortsåldern 
inne. Den saken bevisar J anne Petters
son, Knivsta, Skålsta, som stegvis kopp
lats in på uppgiften att göra en sport
vagn aven gammal DKW. 

Det började för fem år sedan som ett 
led i arbetet för ungdomen här i Knivsta, 
berättar fadern, bensinstationsägare Six
ten Pettersson. Jag och en kamrat, verk
stadsäga re Henry Andersson, köpte en 
DKW-motor, som vi plockade sönder för 
att sedan lära ungdomarna att hantera 
verktyg och att behandla en motol' på 
det rätta sättet. 

Så småningom växte uppgiften till ett 
helt bilbygge. Vi skissade fram olika 
karosserimodeller och byggde upp och 
rev ned - men bara ena sidan av ka
rossen. När vi tyckte formen började 
arta sig, hjälptes ungdomarna åt att 
arbeta fram resten av karossen. 

Arbetet drog emellertid ut på tiden, 
Andersson drog sig ur bilden och bilen 
hamnade hos Sixten Pettersson, som tog 
den med sig, när han öppnade bensin
station. Sonen Janne hade under tiden 
växt upp och fått aptit på tekniska ting, 
och installerade bl. a. hela det elektriska 
systemet. Och på försommaren i år hade 
fal' och son fått bilen praktiskt taget 
klar, skinande röd och med en yta, som 
absolut inte skvallrar om mängden av 
insvetsade plåtbitar föl' att klara de 
svåra formerna. 

118 km/ tim är uppmätt toppfart föl' 
den lilla läckra vagnen, och under en 
semesterfärd i Mellansverige nyligen be-

DKW-sportbilen i Knivsta visar svepande eleganta 
linjer, både bakifrån, ovan, och sedd från sidan, 
nedan . Resultatet imponerar med tanke på att 
karossen byggts upp av insvetsade små plötbitar. 

visade den, att den samtidigt är en be
kväm och pålitlig långfärdsvagn. 

- Bilen blir Jannes, när han väl få r 
sitt körkort, förklarar pappa Sixten, som 
emellertid minst av alla har någon tanke 
på att sluta bygga. Under de här åren 
har ju plasten ryckt fram, och när ingen
jör Hjalmar Larsson en gång kom in föl' 
tankning med Teknik för Allas sportbil, 
föddes naturligtvis nya byggplaner. Det 
blir nog en plastbil härnäst. 

Arbetet med Sveriges förmodligen mest 
inbrottshemsökta bensinstation (28 in
brott i fjol) tar emellertid alltför myc
ken tid just nu (22 av bovarna infånga
de av Pettersson själv) och det är svårt 

Två generationer bilbyggare. Sixten Pettersson 
med maka svänger in pö stationen, där sonen 
Janne och schäfern Nelly har jour. I bakgrunden 
sportvagnen, som fyllt ut fritiden för far och son . -_. __ .~ 
också med lokalfrågan. Men snart ut
ökas stationen med verkstad och motell, 
och då löser sig i varje fall den senare 
frågan samtidigt som den nya generatio
nen mer och mer tar vid. 

Det är roligt att bygga själv, försäk
rar Sixten Pettersson, som bl. a. byggt 
sex exemplar aven dvärgmotorcykel, 
som t. o. m. demonstrerats på Solvalla. 
En stOl' del av nöjet ligger också i att 
visa andra, att det går. 

Och J anne vore inte· den han är om 
'han inte också hade sina planer i samma 
r iktning. En junior-racer stål' högt upp 
på önskelistan just nu. • • 
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räddade 
• Makarna Karin och lars· Rune Olhans , Falun, 
ovan, kör aldrig bil utan sökerhetsbälte . Inte 
efter vad som hönde annandag jul 1958. 

Med ca 70 km/tim kom paret Olhans i sin Volvo 
PV 5« Sport på vögen mellan Gävle och Upp
sala, då plötsligt en stor bil kom sladdande emot 
dem med sin bakdel före . Vi hade ingenstans 
att väja undan , berälIar de i sill tackbrev till 
Volvo, se t. v., eftersom vägbanken vid vår sida 
sl411ade fyra meter ned mot dubbla järnvägsspår. 

Smällen blev fruktansvärd . Rallringen kröktes, 
förarens stol och baksätets ryggstöd rycktes loss 
och gods från bagageutrymmet trängde delvis 
in i bilen . 

Själva sall vi fastspända, utan yllre skador, 
och nör vi befriat oss från bältena, t0!il vi var· 
andra i hand . Att vi klarade den små Ilen var 
helt enkelt fantastiskt . En senare undersökning 
visade, att fru Olhans fått ett par revben bräckta, 
medan maken klarade sig undan med ett par 
dagars ämhet över brästet . 

Innan vi hösten -58 köpte vår PV 544 Sport hade 
vi länge haft en PV 444 utan säkerhetsselar. Tänk 

1II •••• 1I11!.6iiiil~;:!~ det var den bilen vi hade varit ute med nu 
III i jul ... 

T red je rond en i "säkerhetsmatchen": 

TUR MED B."NUMRET? 
Praktisk propaganda för sökerhetsbältet blir drosk
ägare Erik Hillblom, KungsQården, Gästrikland, 
en av de första som vann såkerhetsbälte genom 
Teknik för Alla. Säkerhetsbältet är önnu så länge 
en sällsynthet i drosksammanhang , kanske mest 
för all föraren måste kliva ur och i röll ofta. 
Vallenfalls bälte, som ju är läll all ta av och på , 
bör dock komma idealet nära , tycker Erik Hill · 
blom, som hoppas kunna få en och annan bil · 
ögande kund 011 skaffa bölte till den egna bilen . 

* Visst har vi tänkt skaffa säkerhetsbälten till bilen. Men det är den gamla 
vanliga vi'san, det har bara inte blivit av. " Det här var verkligen 'väl
kommet. 

* Orden kom som en kommentar till en av de första vinstkupongerna i 
säkerhetsbälteskampanjen, och de ger situationen på bältesfronten i ett 
nötskal. Det blir inte av - och så en dag kan det vara försent. 

* Det blir av för många lyckliga svenska bilister att installera 'säkerhets
bälten i sommar. Bältet kommer bokstavligen som ett brev på posten, 
utan ett öres kostnad för mottagaren, som endast svarar för monteringen. 

*Teknik för Allas och tio dagstidningars gemensamma jättekampanj för 
tryggare färd har kommit in i utdelningsskedet, och än finns det en chans, 
att också ert bilnummer kommer med i förteckningen, som gjorts upp av 
Notarius Publicus. 

* Kontrollera vinstlistan i detta och föregående nummer och även i den 
tidning, som ordnar utlottningen r ert eget län. Och skulle ni inte vinna, 
så låt er inte nöja med det. För mindre än en femtilapp får ni ett säker
hetsbälte hemsänt, den billigaste livförsäkring ni kan tänka er. 



NTF-chefen Alvar Thorson: 

Borde vara obligatoriskt ... 
Inom NTF är vi mycket tacksamma för Eder aktion, som blir ett 

värdefullt led i kampanjen för säkerhetsbälten, heter det i ett brev 

till Teknik för Alla från NFT-chefen Alvar Thorson, som fortsätter: 

• En modem bil är i allmänhet en bekväm bil. Mjuka fjädrar, effektiva stötdäm
pa?'e, gott armbågsrum, sköna fåtöljer. Ja, det ä?' härligt att kunna färdas så där 
komfortabelt, man känner riktigt hur bra man har det, hur tryggt och lugnt. 

Men den där trygghetskänslan kan vara bedräglig. Det är ju så, att nästan var je 
bil f örr eller senare råkar ut för någon skada på grund av ett olyckstillbud. Skadan 
kanske i bästa fall inskränker sig till en liten repa i lackeringen. Men som alla vet 
ges det dagligen exempel på helt andra och värre fö ljder av trafikolycko?'. 

Säkerhetsbälte kan ge ökad trygghetskänsla. Det finns många bevis för att säker
hetsbälte i bilen kan reducera personskador, ja rädda liv vid trafikolyckor. 

En skadas omfattning minskas om ett säkerhetsbälte får fånga upp "stöten" vid 
ett olyckstillfälle. A tt bälten bör ingå i bilens utrustning är därför självklart och 
jag går så långt så jag säger, att de borde vam obligatoriska. När bältena väl finns 
i bilen gälllJ7' det också att alltid använda dem vid körningen. Och märk väl : efte?' 
en tid trivs man inte riktigt bm, om man kör utan bälten. Det bli?, så självklart 
föl' en att utnyttja det skydd som säkerhetsbältet ger, 

Det initiativ som Teknik för A lla tagit i syfte att popularisera användningen 
av säkerhetsbälten i bila?' är värt allt erkännande och går helt i linje med den 
kampanj med samma målsättning som sedan länge pågått i N TF:s regi. Jag 
önskar tidningen all framgång m ed detta uppslag. 

Finns er' bilnummer här l 
A-bilar C-bilar G-bilar 11 348 83563 51472 30889 

27737 7147 8347 18679 87954 53996 35538 
22460 41100 

29772 11854 10611 26901 OA- T-bilar 52748 
34999 23509 14453 
41663 25788 26709 31237 bilar 12660 
48818 32069 29322 34382 3098 16903 Y-bilar 
55329 33438 31010 40199 5774 19818 14511 

59332 
47841 24140 22134 

61749 D-bilar H-bilar 53698 P-bilar 26756 26436 

74646 16389 13998 
58433 

16287 31025 32388 
62767 33524 34450 78112 18256 15762 66162 19418 

81540 24132 22210 24755 44919 41591 

83711 27784 28539 
73855 

29233 48363 45207 
78349 50409 48956 88235 30949 34467 81213 33775 

90769 36476 36779 89156 38260 Z-bilar 93600 39789 37306 92848 46907 U-bilar 
4001] 42124 49300 7032 5007 

AA- MA- 54522 10198 14853 

bilar E-bilar l-bilar 58718 12883 18281 

3368 10534 2852 bilar 61707 24078 197:65 

12031 12279 9653 2990 67599 26491 22332 

17122 21019 
10428 7712 69427 32535 

21626 24731 K-bilar 
37319 AC-

25909 30959 N-bilar R-bilar 38993 bilar 
33671 33173 7406 13837 6536 

11772 W-bilar 10223 
38411 36445 13918 16425 13714 18365 
48263 42306 18244 19248 17195 18341 23527 
50 527 51129 20188 24984 22541 22136 27171 
53000 57978 27633 29806 25749 32935 

59686 L-bilar 29815 31239 27922 35650 
B-bilar 60434 

14282 
37011 30567 39587 

16819 62883 O-bilar 38747 32695 41658 17494 42553 36700 18111 22705 14291 
44296 45462 22498 F-bilar 25426 19415 46331 BD-

37556 13585 28293 21180 
S-bilar 49647 bilar 39930 19252 31067 25732 53810 47612 24600 34610 38867 12946 13314 

54817 26456 38268 40158 +7181 15550 
60585 28721 43 499 47314 24603 X-bilar 17698 
62244 33203 45354 51048 28888 9620 21322 
65069 35624 

M-bilar 
59843 31095 14812 23549 

73123 41976 62957 38776 18496 28612 
77831 44352 2194 69546 42501 22667 34974 
80868 49499 7503 75798 47632 24310 36827 

Så här fästes säkerhetsböltet av typ Vattenfall . 
Ovan ses hur böltet från bakre inföstn ingen, som 
är gemensam för två bö lten och monte ras under 
bakre sötet, gå r upp i e n sölja på främre rygg 
stödets s ida . Nedan ses inföstn ingen i dörrstolpen . 

E n extra chans 

Om ni inte hittar ert eget bilnummer i förteck
ningen hör intill , så har ni ytterl igare en chans , 
Teknik för Alla anordnar nömligen denna utloll
ning i samarbete med ell antal dagst idningar i 
olika delar av landet. Hör nedan anges vilka 
t idningar, som vor och en inom sill spridn ings
område lottar ut söke rhetsbälte n på samma villkor 
som Tekn ik för Allo . Efter varje tidn ings namn 
anges vilket eller vilka län respektive tidnings 
utlottning omfattar, 

Dala-Demokraten , Fal un ..... . .. .. ...... .. .... W 
Enköpings-Posten , En köping . . .... .. . . .•.. . ..... C 
Gotlands Allehanda , Visby . . ..... .. ....... . .. . I 
Göteborgs-Tidn ingen , Göteborg 

F, N, O , OA, P, R och S 
Hels ingborgs Dagblad, Häls ingborg L, M och MA 
Ljusnon , Bollnös ... . . . ... .. . . . . ... ... .. . .. . . . . .. X 
Lönst idningen , Ostersund . . . . . . . .. . . . .... .• .. . . Z 
Nya Norrland , Sollefteå . .. . .. . ... ... .. . .... . . y 
Orebro-Kuriren , Orebro . ... .. . . ... .. . ... ... .. T 
Ostra Småland , Kalmar . .. . . . . ...... ... , .. . ... . H ,-------, 

VINSTKUPONG. Insöndes i fullt fran kerat 
kuvert till Te knik för Allo , Box 3137, Stock
holm 3, senast den 28 oug . 1959 . Skriv 
" Säkerhetsbälten " på kuvertet. 

Undertecknad är ä gare av personb il med 

registreringsnummer .. ... ... . ... . . . ..... . . 

Märke . . . ...... ... . .. ...... . .. .. ... .. .. . . . 

Typ .......... . . . .. . .. Antal dörrar .... .. 

Arsmodell . . . ... . . ... . . ..... . . . .. . .. . .. . . . 

och ör enligt dragningslistan ovan berät
tigad att gratis erhåll'a l st säkerhetsbälte 
typ Vallenfall. (Bältet levereras fraktfriII 
från AB Bröderna Ollosson & Co, Klip
pan.) Jag önskar få ell bälte för fram 
säte/baksäte. (Sryk det som inte önskos .) 

I TITEL ....... . . . . .... ... ........... . ..... .. . I 
NAMN . .. .... . . . ....... . 

I BOSTAD I 
I POSTADRESS . .. .. ... ... . .. .. ... .. ..... I 

L TELEFON .. . ~ .. = .. ~ .. ~ .. ~ .. .J-
- .-
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NU GÅ. BILEN TILL VÄDEBS! 
Luftslangar och luftfjädring är gamla välkända begrepp i samband med 
bilar och nu börjar också begreppet luftkudden pocka på att tas upp i 
vokabuläret. Hjulen försvinner, och därmed får bilen samtidigt den onek
ligen rätt praktiska förmågan att kunna lämna både landsväg och torra 
land. Framtidens bil och framtidens båt blir nämligen i praktiken samma 
sak, och optimismen är stor, särskilt hos det amerikanska flygmotorföre
taget· Curtiss-Wright, vars luftbil ovan ses sväva fram över vattenytan. 
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• Bilen som flyter på luft är i våra 
dagar inte längre någon utopi, även om 
den i de flesta fall inte hunnit utanför 
forskningslaborator iernas väggar. Vi 
vet att principen med luftkudde i stället 
för hjul är praktiskt genomförbar och 
de första försöken med luftburna land
eller sjöfal'koster i större skala hal' just 
gjorts. I England har flygplansfabl'iken 
Saunders Roe visat ett exemplar aven 
luftdriven båt, i Schweiz har ett f lytetyg 

LurT LyrTEB BÅT 

MOT BEKOBDrART 

• En schweizisk ingenjör, C. We i land, har 
konstruerat och en f i rma med namnet Grogg 
har byggt en båt som också utnyttjar luft
kudde princ ipen, men en ligt delvi s andra l in
jer ön Curt öss Wright och Saunders Roe . 
Konstrukt ionen sögs vara betydl igt enklare ön 
de stora firmornas lösn ingar på problemet. 

II Båten, som hör t. v . ses under sjösöttningen 
i konstruktörens hemstad Ziirich, drivs av två 
General Motors-motorer på vardera 50 hk. 
Sex tu rb iner i fö ren suger in luft , som kom
primeras, varefter den pressas ut under bå
ten , dör en luftkudde lyfter aktern ca O cm 
över vattenytan . 

• Genom att öppna sp jöl l i bå tens bakre del 
kan man öven önvönda den komprimerade 
luften för framdrivningen. Provexemplaret har 
nått en toppfart på ca 70 km/ t im, men man 
röknar med att 200 km/ lim skall l igga inom 
möj lighete rnas gräns fär typen som sådan . 
Fordonet styrs med hjälp av de två stora 
fenorna, all tså samma pr incip som ett flygplan . 

• 12 personer får bekvämt plats i " Pilen", som 
båten heter, och konstruktären drämmer na
tU rl,igtvis om revolution inom atlantsjäfarten . 



efter samma principer satts "på sjön", 
och i Amerika, där Fords modellförsök 
hittills låtit mest tala om sig, har Cur
tiss-Wright nu presenterat sin Air-Car, 
"luftbilen", av i dag och i morgon. 

Det är fyra års intensivt forsknings
arbete, som resulterat i de första an
vändbara prototyperna av bilen, som 
saknar hjul, axlar, bromsar, koppling 
och fjädrar. Motorn finns kvar, en tra
ditionell kolvmotor t . o. m., men den dri
ver en fläkt, som i sin tur producerar 
den luftström som uträttar under
verk. Luftströmmens riktning och styr
ka regleras från förarutrymmet, och när 
fordonet kommit upp på "normal" höjd, 
15-30 cm från marken, kan föraren di
rigera bilen framåt, bakåt, åt sidorna 
eller låta den rotera. 

Fordonets prestanda är än så länge 
rätt blygsamma. Topphastigheten ligger 
vid ca 50 km/ tim, och den högsta stig
ning, som kan övervinnas är ca 6 pro
cent. 

500-1 000 kg är viktområdet för for 
don av det här slaget, tror konstruktörer
na. För varje passagerare får man räk
na med en "vagnvikt" på 250 kg och en 
nödvändig effekt av 50 hk, och den stör
sta typen skulle alltså bli en fyrsitsig 
luftbil med en motor på ca 200 hk. 

För att mera direkt kunna studera 
de praktiska användningsmöjligheterna 
tänker tillverkaren nu göra en för- o 
söks serie av luftbilar, som skall säljas 
till "kvalificerade" beställare, dvs. in
dustrier, tekniska högskolor eller enskil
da personer, som har förutsättningar att 
testa dem under speciella förhållanden. 

Kommer de nya flygfarkosterna att få 
användning föl' militärt bruk? Svaret 
är, att den utvecklingen redan börjat. 
Hillers den "flygande plattformen" är 
sedan länge väl känd, även om masspro
duktionen inte satts i gång, och på se
naste tiden har amerikanska armen av
slöjat att flygande tefatet nu redan är 
verklighet som militärt transportfordon. 

Det började 1957, när en officer i 
amerikanska armens byrå för forskning 
och utvecklingsarbete fick höra, att en 
kanadensisk firma, Avro Aircraft Ltd 
hade skisserat en intressant flygplans
typ för amerikanska flyget. Det gällde 
en kombination av ordinärt flygplan och 
helikopter, så nära rymd seriernas fly
gande tefat, som tänkas kunde. Projek
tet hade emellertid avskrivits innan ett 
enda provexemplar byggts, huvudsak
ligen därför att flygets anslag blev be
skurna. 

Tefatsprojektet togs upp på nytt, nu 
för armens räkning, och A vro byggde 
ett provexemplar med inbyggd propeller, 
S0m kunde användas för att stöta ut en 
bärande luftström nedåt eller bakåt allt
efter förarens manövrer. 

Problemet var till en början, att det 
flygande tefatet hade ritats för över
ljudsfart. Armen behövde en flygfar
kost, som kunde gå fort eller sakta, allt
efter omständigheterna. Ä ven den nö
ten knäcktes emellertid, och den nu fär
diga versionen, som förresten är utrus
tad med jetmotor, kan ligga och "trycka" 
bakom terränghinder för att i nästa 
sekund accelerera upp till hastigheter 
på upp till 600 km/ t!m. 10-12 personer 
kan få plats ombord på farkosten, som 
är ca 24 meter i diameter, men kom
mande typer skall kunna ta många 
gånger flera passagerare. • • 

Bilismens formgivare har redan börjat drömma om framtidens varianter av Curliss-Wrights fly
gande bil. Här är en luxuäs " vagn " för tre personer.Sidospjällen är arv direkt frön prototypen . 

" Flygande tefatet" är den framtidsversion av Air-ear, som närmast ansluter sig till den modell, 
som nu har presenterats . Pö botten av " tefatet " sitter färaren i en kupa av plexiglas. 

;" 

I lastversion tänker sig formgivaren framt idens luftbil så här. Färaren har en manäverplals 
längst fram i lastrummet. Det finns också en plex ig laskupol fär långfärder med större komfort. 
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Titta litet nörmare på den hör helikoptern . Den har plexiglaskabin trots att modellen ör i skala 
1 :250 och är bara 94 mm lång . Vertal -helikoptern kostar 3 :40 och ingår i Wentzels Min iflyg -serie. 

De här miniatyrpiloterna kan pryda upp skalamodellen . Gubbarna har liäjliga armar .och ben samt III. 
flott overall i tyg . Skalan är ung efär 1 :18 och piloterna färs av B. Beckman & Co AB i Stockholm. ,. 

LABAN 
T .... "LHH.X" :';;;l;H, ~~ •. ~ (;,.,,., .. 

... Sven E. Truedssons Modellflygindustri , Malmä 9, 
"" har nu kommit med en ny version av Wakefield 

modellen Laban . Modellexp,erten Stellan Knääs 
har omarbetat denna högvördiga tövlingsmadell 
för de nya G·lnt-reglerna. Satsen kostar 17 :50. 

BOBBY 
Det här är så intressanta tillbehör som fjädrande 
landningsställ för större flygplansmodeller . Land
ställsben med ett hjul går på 7 :50 och noshjul
stället med dubbla hjul kostar 9 :50. Finns hos 
Sven Wentzel , Apelbergsgatan 48, Stockholm . 

"" 
;~ 
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Ett praktiskt och efterlängtat tillbehör för E. D. 
Racer är dessa lättmonterade avgasrör. Rören är 
gjutna i lättmetall och kan vändas både fram åt 
och bakåt. Priset är 13:50 per sats . Finns hos 
B. Beckman & Co AB, Jakobsgatan 24, Stockholm .. 

Denna intressanta Monogram-modell visar en 
amerikansk patrullbåt för grodmansframstötar och 
med utrustning för att hämta upp dykare vid 20 
knops fart. Plastbyggsatsen kostar 12:50. General
agent ör lngenjer Sigurd Isacson AB, Lidingö . 

... B. Beckman & Co AB har nu fått in en påkostad lyxbyggsats till en linstyrd skalamodell av P 38 
"" Lightning . Satsen har färdigformade delar av massiv balsa samt kåpor m. m. i formpressad plast. 

Modellen har en spännvidd på 82 cm och ör avsedd för två motorer på 1-1 ,5 kubik . Satsen kostar 60 kr. 

Minns ni de en gång så populära W iking·modellerna ? E,kader, Gumsho rn'gaton 8, Stockholm , har 
nu fött in Hansa-modeller i Wiking-ska la . Modellerna är precis ionsgjutna i metall och den västtyska 
jagaren Z-l (t. v.) består av 15 metalldelar. Denna modell kostar 6 :75. Även den andra jagaren är 
vösttysk men är f. d. amerikanska Bostwick . Priset är 4 :75 liksom för Rederi-Sveas Birger Jarl. 



3APANSKAYASBICA 35 , 
Med en kamera med kopplad avståndsmätare slipper man allt grubbel över kritiska 

metermått. Yashica 35 har denna praktiska inställningsfiness, och denna behändiga 

japanska småbildskamera granskas här av STIG SANDElIN och SVEN ZETTERGREN. 

Yashicas småbildskamera hor bl. o en så praktiskt finess som räkneverk me d starkt färstoronde lupp . På kamerohuset. ovansida lägger mon också märke 
till återspolningsmekanosmens nediållb..,ra vev Kameran ligger bro i hande n och en väl genomtänkt snabbtrammatning , kopplad avståndsmätare och en 
behändig säkare ger god tagningsberedskap. Bilderna ovan visor Yashica med Yashinan ·optik 1 :1, 9/ 45 mm . Copalslutaren har tider ner till 1/ 500 · sek. 

kall man välja en avståndsmätar-

S kamera eller ett instrument med 
exponeringsmätare? Kameratill
verkarna satsar nu i första rum
met på kameror med exponerings

automatik, då erfarenheten visar att det 
är svårare att uppskatta ljusförhållan
dena än avståndet. Avståndsmätaren -
eller mattskivan på en spegelreflexka
mera - har dock den fördelen att den 
gel' en absolut garanti föl' att avståndet 
blir korrekt inställt. 

Vål' test gäller denna gång Yashica 
35, en småbildskamera med kopplad av
ståndsmätare. En sådan kamera böl' 
lämpligen kompletteras med en vanlig 
tillbehörs-exponeringsmätare. Det finns 
gott om sådana exponeringsmätal'e i fo
tohandeln och en fördel med en sådan 
mätare är att man även kan använda 
lju mätaren om man fotograferar med 
en annan kamera. Många amatörer an
vänder nu två kameror, en för svartvitt 
och en fö l' färg, och då är otvivelaktigt 
tillbehörsmätaren den lämpligaste lös
ningen på ljusmätningsproblemet. 

Yashica 35 har optik med 45 mm 
bräimvidd och skärpedjupet blir därför 
mycket stort redan vid ganska måttlig 
nedbländning. Har man en något så när 
känslig film i kameran och ljusföl'hål
landena är gynnsamma, kan man helt 
enkelt använda de vanliga standardin
ställningarna föl' närbilder respektive 
fjärrbilder. 

A vståndsmätaren blir dock ett viktigt 
hjälpmedel vid motiv och ljusförhållan
den, som kräver verklig precisioll vid 
avståndsinställningen. Inställningen kan 
bli ganska kritisk vid närbilder och vid 
fotografel'ing med "full glugg", och då 
är avståndsmätaren en mycket värdefull 
tillgång. Det finns också r:notiv, där det 
gäller att avbilda två föremål skarpa, 
trots att de befinner sig på olika avstånd 
från kameran. I sådana fall. där det 
gäller att utnyttja skärpedjupet till det 
yttersta, mäter man in båda avstånden 
med hjälp av kamerans skärpedjupsdia
gram. 

Yashica-kamerans avståndsmätare är 
mycket lätt att ställa in. Kameran har 
en utmärkt sökare med praktisk ljus
ramsmarkel'ing, som tydligt anger 45 
mm-objektivets fält. Mitt i denna sökar-

bild finns en rund, ljus punkt, som 
utgör avståndsmätarens inställningsav
snitt. Vid fotografering riktar man in 
kameran mot motivet, vrider avstånds
inställningen tills de båda dubbelbilder
na i mätavsnittet sammanfaller och ex
ponerar. 

Kameror med kopplade avståndsmä
tare brukar inte vara billiga. A vstånds
mätarens koppling med objektivet är ett 
finmekaniskt precisionsarbete, som i hög 
grad brukar avspeglas i kamel'ans pris. 
Yashica 35 är dock ett angenämt undan
tag från denna prisregel. 

Denna japanska småbildskamera på
minner rätt mycket om Contax, men lik
heten stannar vid själva exteriören. Ya
shica 35 har fast optik och vanlig cen
tralslutare, varför konstruktionen helt 
skiljer sig från den tyska systemkame
rans. 

Snabbframmatningen fick ett mycket 
gott betyg vid testen. Matningsarmen 
transporterar f ram filmen, spänner slu
taren, hindrar dubbelexponering och stäl
ler om räkneverket. Efter manövern vi
sar en röd punkt att kameran är klar 
f9r nästa tagning. 

Ett par andra bra detaljer är räkne
verket och återspolningsveven. Räkne
verket hal' en starkt förstorande lupp, 
som gör det mycket lätt att avläsa räk
neverkets siffror. Återspolningen har en 
finurligt uttänkt nedfällbar vev, som 
visade sig både effektiv och lätt att han
tera. 

Tidsinställningen - som faktiskt kun
de gå en smula trögare - har isnapp
ning. Greppet för avståndsinställningen 
är bra placerat och lättåtkomligt. Kame
ran har vidare M- och X-synkronisering, 
film indikator och självutlösare. 

Vål' test omfattade två kameror, dels 
modellen med 2,8-optik och dels versio
nen med 1,9-optik. Den enda nackdel vi 
fann under vål' test val' att kamerahuset 
på den ena Yashican val' för trångt till
taget invändigt. Det visade sig nämligen 
mycket svårt att få in filmkassetter och 
detta trots att vi pl'ovade flera sådana 
av olika fabrikat. 

Objektivtesten visade att Yashica 1 :1,9 
val' ett förstklassigt objektiv med utom
ordentliga egenskaper. Vinj etterillgell 
var förvånansvärt liten vid 1: 1,9 och 

upplösningen val' utomordentlig i områ
det mellan bländare 5,6 och 16. Den 
bästa bländaren var 8, men skillnaden 
vad obetydlig jämfört med de andra 
bländarna i det nämnda området. Det 
fyrlinsiga 1 :2,8-objektivet var också av 
god klas. Vid 2,8 gav detta objektiven 
smula vinjettel'ing men god upplösning. 
Ä ven här gav bländare 8 den bästa upp
lösningen, men upplösningen var även 
mycket god från bländare 8 till 16. Ett 
förstklassigt objektiv i sin kategori. 

Copalslutaren gav i båda fall en tider 
som låg gott och väl inom de gängse 
fabl·ikationstoleranserna. 

• YASHICA 35 är en småbildskamera med kopp
lad avståndsmätare , Ijustamsäkare och snabb
frammatning . M- och X-synkroniserad Copal-slutare 
med tider 1-1/500 sek och B. Inbyggd självut
läsare , filmåterspolning med vev och filmindi
kator. 

Fyrlinsigt Yashinon-obiektiv 1 :2,8/45 mm eller 
sexlinsigt Yashinan 1 :1,9/45 mm . . 

Pris med 2,8·aptik 239 kr och med 1.9-optik 31' 
kr. Beredskapsväska kostar 42 kr. - Tillverkare 
Yoshica Co ltd ., Tokio , Japan . Generalagent 
AB Fotomekano, Stockholm 1. •• 

Vi ser här dE. båda versionerna av Yashica 35, 
t . v. kamera med Yashinan 1 :2,8 och t. h. med 
Yashinon 1 :1,9. Vid testfotograferingen visade del 
SIg 011 båda objektiven gav mycket godo värden. 
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• ÄREGNA PROBLE.\r dyker ibland upp 
fur bilkonstruktörernll. Niir t .. knikernl1 vid 
Jronst,ruktionen av Buick 19,')9 lycJiades diinllH' 
vii,gljudet 55 procent, Sttmtidi~t som vlndbru
.et radikalt minskades fif'k DUU\ ett n~~tt pro
blem på kÖl)et. Ljudet trän kylfliikten inte 
bara m;irktes , d e t blev bes,'äran(le högt. Efter 
omfattande experinlent löstes problenu·t med 
hjiilp aven extremt lång axel för fliikte n. 
Det; visade sig nämligen, att d"t var åter
eirkulerande kl~lIuft framför Dlotorn, som or
.akade .törsta olju.det. 

• ARETS BIL l den amerikanska motortid
.krilten Jtfotor Trends årliga nominering blev 
I'ontiac 1959. Vagnen fick utmiirkelsen tör 
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"Chevrolet - Amerikas populäraste bil", lyder i äversättning den ryska 
texten på bilden ovan. Den uppskurna vagnen so m visar motor, automat
växelIåda och kraftöverföring i arbete ingår i den stora amerikanska 
utställningen i Moskva i sommar. Fyra milj. ryssar beröknas se utställningen. 

~ lättmetallmotorn ör snart hör. GM :s tekniker röknar med, att en V S-motor 
av lättmetall kommer att spara in lika mycket vikt som en fullväxt passa
gerare vöger. Hör I. v. demonsireras löttheten ha s ett lättmelallmolorblack. 

hiista åkkomfort.t bästa presiruHla, HiUhanteT
li)!'"bet o('h tilltalande karosseri. ÅrfOt före gick 
J.riset till l ..... ·ord rör' nya. Thu nderuird. 

• GULnRUSCHEN på ,len amerikanska bil
importfr-onten håller i sig. Försiiljningen av 
brittiska bilar t. ex. sttg med mer än 100 
J)rocent från första knlrtalet i tjol till första 
kvart.al~t I i'ar. J5000 f'ng°t:'lska. hilar IIIHlt'r 

årets törstu tre mt. "adt·r :,:-av F~ n,,:: l and Iwla 
8a miljoner dollar, ca 425 miljoner hVf"nska. 
kronor. 

• SIN EGRN DUö)rY.-1.GN, en bil , koml,on .. -
rad helt efter eJ.:'na önske-mål ri.:k G.'neral 
l\lotors formgh'urchef Jlarley Earl med sig 
som Ilrt"sent, nUr han nyligen ])ensionerad4's. 
Olds )Iark I JI, som vagnen kalla s, iir en t,·t,
sitsig s portvagn met1 s"agt tycke a,· Corvt'tte. 
od1 till s pecialutrustningen hör avgasrör, som 
utmynnar fram rör framhjulen , automat\".i:h: (~ I
låda sammallbygJ,:'d med tlirrerelltiul('n, dubbla, 
·tliiktar rör kylnin~ un!l("r den H",gR huven och 
ett tak, som vid behov kan liilh,s ned ullder 
bagagel uekan, 

• ORDET JE:"~P kom I oeh m"d kriget att 
bli .... inte rnationell bete ckning för e n svedell 
typ av terränggående D1ilitärlordon. ~lUlltlet 

Hr eme llertid reserverat för "ur-jeep .. n", d,~s. 
'''illys O"erlands kantiga och uiliga dragllre, 
men d .. t hitHLrar inte, att t.,o'len fo r tfarande 
r~"r nya etterfölJare. Senaste tillskottet är 
1?ords t' ." UTT", en förkortning av .'liliiary 
lJtiUit.y Tactical 'rruck. Vagnen, som byg-gs 
tör amerikanska a r men, har en i:! hk motor, 
fyrbjulsdrirt och fyn'äxlad låda. 

• BMC:. NYA S)I VAGN glir sin ,l.'but i 
slutet a.v augusti. och Teknik f,jr .... \lIa kon"lnler 
m~d en Ilro ,okörninJ,;'srsllport från I>remiiiren. 
UNlan nu :ir det klart. aU '/ ngncn Il .... ' m å nga 
sH tt blir orh:in~II, ..\h.to_r o('h kylare !!it~ir vin
kelr:ltt mot vagnens liingdriktning och viixcl
H',dan iir placerad i oljetråg,·t. VaJ.!"nen tjiidras 
(r.11m 1\.V t!n h ' iirstiilhJ bladrjäder och bak av 
s ,oiingarmar och g"nmmiblo(·k . En s (" nsatioIH~ 1l 
nyhe t med tanke på till\"erkningslandt't iir att 
\7agnel1 blir tramhju1sdrivf>n . lionstrllktör för 
(1(' 11 nya modellen är Alec IssiJ,:"onis o(' h för 
tillv,·rkning-en har B .'IC h~r g ot;'t en hl ,tt ny 
fabrik rör 150 miljoner kronor. 

• V IS , TE N J att l?SA Hr "Uridens s törsta 
hil"xllortör - men endas t niir det gUIler last
bilar. I'å personbilsfronten komme r l ' SA f("'B
Bla. efter 'ryskiand (6":~ :l.lO bilar ex()ortt'ratlf>'8 
i fjOl) , Rnglantl (4~8 0(0), Fr,",krik,> (:H7000) 
o('h rtalien (161000). S,oerige exporterade 
31000 J,c rsonbllar I fjol. 

OPEl. rÖRNYAS 
• Opel Rekord tar i och med 1960 å r s 
modell ett kliv uppåt - utan att föl' den 
skull bli en stötTe vagn. Motoreffekten 
höjs med hela 11 hk till 63 hk SAE i och 
med introduktionen aven 1,7-litersmotor 
och samtidigt presenteras en fyradör
rars modell som ett komplement till den 
nuvarande med två dönar. Rekord kom
mer döck även i fortsättningen att kun
na levereras med 1,5-litersmotol"n. 

Motorn har genom uppbonningen till 
1,7 liters slagvolym blivit extremt kOl't
slagig, 85 mm cylinderdiameter mot 74 
mm slaglängd, och största vridande mo
ment blir 13 kgm vid 2000 varv/ min. 
Effektökningen resulterar givetvis i 
bättre acceleration, och den starkare ver
sionen behöver från O till 100 km/ tim 
endast 20 sekunder mot 26 sekunder för 
Rekord modell 1959. Toppfarten anges 
till 132 km / tim. 

Fyradörrarsmodellen, som ses här t. v_ 
får extra gedigen utrustning med hJ.. a. 
madrasserad instrumentpanel och arm
f;töd på samtliga dörrar. De nya model
lerna kommer att börja säljas under 
bösteJt men priserna är när detta Skl·jVS 
änml illte fastställda. • • 



A
tt 1,öpa ('n kompl.·tt .l:rotlman S lltru~t
ning' rör mera ln'a lifi cerad djuIHlyk 
nin~ blir tyvärr ("n r;itt kost sam 
hi s tor ia. Tian man em('lIertitl pr, n å
gon »unkt slippa InHlan m e d 1118-

t('rialkostnaden b l ir s ituatione n el1 aunan. 
CL~~Es-(;öRAN lVAN~ING. S toc khol m . har 
s jiih' tiUyc rkat en !rrodman;.;dräli t o(.' h hUr b t'
riittar han hur d e t går till. 

Det finns nu i den sw'nska. marlilHldt-' n t\";1 
o l ika drUkttYI)('r. d en s. k . våta och d{'n 
torra. IJen sh.tniimnda, driil,te n tilh '('rkas \ '8n

li gt\"i~ a , en tu III} gummidllk eller ,::-ummerad 
vii v s onl tw l t utci"l tiinger vattnet . . \rateria),"t 
i d'(' n "nita" bestur av IU'Ollrc n-e (cell gummi) 
med tjocldekt~n 3-6 mm. Vclttrwt h:n n sippra 
in m e ll nn driikb'n oc h krOl)PCD . nH'n UPI)
värms d ~, av kroppsviir m c.n, o c h neopreu cJl 
sl<!'ddar m ot a,·k~r l ning . 

FUr Sl)ort(h' ka r c n Hr d e n " vlita" driikten 
bii s t, och d et Hr en sådan s om h.iir beskrivs. 
D r Uiden Hr f~ n kcl att ski~ta. I)t'n Hr t. e x . Hitt 
att tviitta ren, beh iindi~' ntt ta av och pi:i , 
relativt oöm och den kHimmcr inte \' id nc(l
stignin gar till större djup. 

'l~W driiliten i artikeln anvHn ds 4 mm svart 
n~O I)ren~d uJ( Ci.rscdd med sk in n på e na s idan . 
Sto rl eken [Jr, (l e gum-,nil) lattor, som saluförs 
av bl. a. Ku n tze &; Co i Stockhoh n, Hr pr" 
700 X llOO m m . li.a n n i ffl ta,::- i a m e ri ktulsk Jtva
litet bör ni a n vH nda (h'nna. · V i sserli ~en stä ll er 
Sig den n iistan du h bel t SJi d yr, men s ln idig
hete n och e lastldtctcn i d e tta gunlm i motive
rar faktis k t I)riset. 

Vid sjiih ·a u lll) r itnin~e n och ti ll k IiIH)nin~en 
måste mun ,-ara ytterli gt försiktig. SjiUv S11-

vUnde ja,&.;' Juig a ,· e n ga m nlsl skjorta och ett 
par långkalson gt'r s om hjiHP. nUr Jag skuU e 
rita Up Jl ma ll a r na . 

Rita först \lllJl b,\' xdcLar na , p å ett stort 
pal)llcr i hel ska la , och kolJa att miHt cu ~lir 
de rUtta. KliPI> ur paJll)CrSUlaUarna o ch liigg 
dessa P4'"" den s ldnnade sletan av n e Ol>renen. 
Ritsa (1Hre/ter med en ku l spetspen na efter 
ma,Llen, ocb s('(lslI Hr (let bara att ta till saxen 
o ch k l iJJlla. Glöm inte att (let nl i', s t e vara ett 
speciellt fraJn- r eS ll . bakstyck e . 

, rhl ]~opfogning('n a,· (](" olika d elarna må s
t e man anvHnda ett starkt och sanlti<ligt elas
tisl{t lhn , dr" t. cx. Plim. Det Hr (~tt kontakt
linl, och fiister genast dr. d e IimbestruliJla 
d elarna luessas ihop. Glöm do ck inte en nly c
k et viktig sak vid sjHh'a limninge n, följ 
bruksanvisning('1l nOA"S , o('h låt Ii_nlmct toriia 
mins t 15 minuter innan hoppressning s l{cr. 

Limma först b ('ne n I) i'l (le båd_a byx(lt'larna. 
För att kU1UU\ underIUtta av- o ch IJå tagandc.-' t 
kan ni limma fast ett förstHrkt nylonb lixtlås 
n~dtill pr .. byxbenen. Diirefter limmas ö-\'cr
d elen pr" byxorna och sedan prOVåS d esss. 
D (>t Hr ju b ~ittre att ha klippt till rör storn 
b y xor iin t , 'iirtOJll. Kli)JIJ ~u'dan bort i fogarna 
tills byxorna fr,tt den rHtta IJassforme n . Niir 
b yxorna, iir fiirdi;.:-a så 1ft ngt, Dlås t f' goummi 
r emsor ' Immas fast som extra förstärkning;. 
R emsorna tilh'('r){,as av O, l") mm ..t:'ulllmiduli 
(sj~ilv d n yäJHlc Jag- Trell ebor,&.;'s naturgunl mi 
duk) . Vitt ni anviinda er av gunlmitallcremsor, 
s om iir självvu l kand e, bör ni ti-i n liR Ilå att 
d essa Ur riitt dy r a i inköjl och iiycn gans-ka 
s.".åra att skaffa. 

Uppritningen a,v dy k u _r jackan ti ll gr.r pt" 
samma sätt som byxorna. Framst,yckt"t delas 
i två delar I) ;'" Hingoden, diir sc(lan blixtH'IS(>t 
skall fUstas. D essa förstärkta Jl)' lonbli xtlås 
måste speciaJbcstii Jl as frå n GUSU1l1. J. .... örst lim
mas a,x ln.rna och dii r eftcr s idorna. Niir jackan 
~fter "lrovning sitter bra, lim]nas ii.vcn hUr 
gumlnirerusor I);' som förstiirkning. Sedan 
iir det ärJnarnas tur och dessa ar he ta s Ilå 
samma sätt inklus ive fi;rstärkningar och 
blixtI tts, 

Runt arnl b,l. .tnHna o ch tllHler armarna har 
Hrmen en viss b ('niigenh{'t att b l i för trrlJl~,r. 
Ta g d ii. r fijr till ordentl iga mått och avvHg 
efter hand. Srl att Hrmarna passa r precis . 
När ii r ,narna Hr fiirdig-R o c h gummiremsornn 
]>åklL~trade konnner d et s v:l :raste; hOI)limning
en av i.irmarna m ed axlarna . L iittas t ~rtr detta 
om man tar ha lva iirmo n r.t gången. När 
gummir~nlsorlla s ltall klistras fast, m åliö te 
dessa s triicka s ordc.'n tligt sr .. inte g ummidukS-
y"'a n lwl<tar sig. ° 

Hal"stycket s kall till s ist provas in o('h 
siitt!ls p å, plats. Är nu allt riktigt .Idort bi)r 
er n)·a, "grod luans (lrHkt" s itta p e rfckt. 

}"'öl.jande nlute rial b e hövs: Ca 3 m n eOllr (> n e 
3- 6 mll1 tjocl;:, g ummirC111sor 25 mm breda, 
0.5 mm tjOCka, 4 st fijrs tiirkta n y loJlblixtl ft s 
20 c m , 1 st förstii.rkt nylon blixtlås 70 o ch linl . 

Innan ni hOl>par i vattnet vill jag gUrna 
ge er några tillS p å vii gen : l..~alka alltid driik
t en inviindigt töre an,rHndandet! Torka aUtid 
dräkten efter användandet, o ch låt den aldrig 
liggoa en Uingro till i s ole n! Laga alltid r e vor 
sr .. fort sonl möjligt ! Dyke r nlan n er under 
yattnet Jned en trasig drHkt g år d e n oftast 
iinnu m er sönder och hlir kanske eftt"r f'1l 
till totalt oall\·Hndbar. • • 

Här ser vi grodmonsdräkten i färdigt skick . Lägg 
specielU mörke till de breda gummiförstörkningar
no som gjorts utefter kroppsidorna och armarna . 

De flesta ungdomar som intresserar sig 
fö r djupdykning, brukar börja med " cyk
lopöga" och sno rkel, men efter hand vak
nar behovet av mer avancerade hjä lp
medel, och då kanske först och främst en 
egen dykard(äkt. Priset på dessa är no g 
det största hindret, men Teknik för A lla 
publicerar här en b eskrivning på en 
grodmansdräkt som ni kan göra sjä lv. 
Materialp riset stannar vid ca 80 kronor. 

PÅ DETTA SÄTT UPPRITAS DELARNA 
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Grodmansdräkten måste delas upp i flera stycken och här visas hur de ol iko bitarna skall ritas upp 
på neopreneplottan . Vorje ruto ha r måtten 10x 10 cm . Det som ritats med heldragen linje tillhör 
bakstycket. Streckad linje = framstycke Den streck.prickode konturen ev . urskärning i bakstycket. 

• LOCKAS NI AV DE O KÄN DA DJ UPEN och vill bli er egen " grodman " finner ni massor 
av fina tips i Teknik för Allas instruktiva handbok "Dyk". Boken kan rekvireras direkt från 
tidningen och kostnaden 4 :75 kr + porto tos ut per postförskott. Insättes summan 4 :75 kr 
+ 20 äre (porto) på postgirokonto 157992 kommer boken d irekt hem till er i er brevlåda. 
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Bensintanken rymmer 5,5 liter, varför mon kon 
köpa bensinen till ett billigare pris (ovan ). 
Bakhjulet är förselI med stickoxel och är dörför 
läll 011 to av vid en punktering el. dyl. (nedan). 

14 TEl{NIK tör ALLA 16/59 

På b ilden till vönster ses gäsllestoren Rolf Pomnert friska undan i terrängen med Fram·mopeden. 
Stora bilc;!en visor den för TIA 's mopedtestläsare välkända Victoria·motorn, både stork och varvvillig . 

• Fram-Ring-mopeden kan leveJ'eJ'as 
med tre olika motoraltel'nativ, HMW, 
Husqvarna eller Victoria. Den mest sål
da Fram-mopeden har Vicioriamotor, 
och därför valde vi den typen för vår 
provkörning. Eftersom vi tidigare prov
kört två mopeder med Victoriamotorer 
(Rexoped Tf A 11/ 59; VictoJ'ia Luxus 
Tf A 12/ 59) och där noggrant redogjort 
föl' motorns för- och nackdelar, nöjer vi 
o s här med att dra igenom dess väsent
ligaste detaljer och egenskaper. 

Vid accelel'ationsproven val' Fram· 
mopeden något lång ammal'e än våra två 
tidigare Victoria-motorförsedda exem
plar. Rexopeden och Victoria-mopeden 
accelererade från 0-25 km/ tim på 9,7 
sekunder, medan Frammopeden gjorde 
det på 10,1 sek. Skillnaden är så liten 
att den inte hal' någon som helst bety
delse, och resultatet beror på hur pass 
väl den är inköJ'C1. 

Ytterligare en sak som utmärker Vic
to ria-motorn är dess stora varvtolerans, 
Ända upp till 50 km / tim hinncr motorn 
med att gå rent, men föl' att komma upp 
i den farten måste man givetvis ha hjälp 
aven brant nedförbacke. Många mopecl
motorer brukar börja att "fYltakta" re· 
dan när farten kommer upp till 35-40 
km/ tim. 

Ingenting är felfritt, och det genom
gående felet med Victoria-motorn tycks, 
efter alla våra provkörningar att döma, 
vau'a en viss svårighet för ettans växel 
att hålla sig kvar i läget. Tätt som 
oftast hoppar ettan ur, men det finns 
ett botemedel. Den lilla stund man acce-

lel'erar upp på ettan, kan man hålla 
emot rörelsen på växelhandtaget, och 
därigenom hindra ofrivillig Ul·växling. 

Fjädringen visade sig dessväne inte 
från in bästa sida. När vi återlämnade 
mopeden var den körd cirka 25 mil, och 
mer ska egentligen inte behövas ror att 
köra in en moped. Trots att inkörniltgcn 
gick via en del dåliga vägar, lyckades 
vi inte få fjädringen så pass mjuk, att 
den kan kallas behaglig. Men eftel'som 
den under testkörningen successivt mju
kades upp, böl' den efter 75-100 mils 
körning vara fullt acceptabel. 

Bromsarna är av typen fullnavsbrom
sar, kanske med väl hårda bl'omsband. 
Speciellt fram bromsen var därför hård
arbetad, och stannade inte mopeden förr
än efter 9 meter fråll 30 km / tim. Bak
bromsen krävde också stort pedal tryck, 
men stannade mopeden på normal sträc
ka, således 5 meter från 30 km/tim. 
Med båda bromsarna tillslagna behövdes 
4,75 m innan mopeden stannat. 

Lyset räcker gott och väl till för säker 
nattkörning. Både hel och halvljus ger 
en god ljusstyrka och fördelning. Signa
len räcker också till för att skrämma 
und a n folk och fä från vägbanan. 

Fram-Ring-mopeden har i övrigt vad 
som bör finnas på en moped, en ordentlig 
pakethållare, inbyggd kedja, samt en 
bekväm och stOl' sadel som medger en 
hehagl ig körställning. Som ft'amgår av 
hildel'l1a är Fram-mopeden byggd enligt 
strängt funktionella principer, den är 
lagom elegant men saknar onödiga lyx
detaljer. •• 

• MOTORN I FRAM-MOI'EDEN är ov Victoria·fobrikat med 48 cc stagvolym. Borrning 38 mm, 
,lag 42 mm. Motorn ger 0.8 hk vid 4700 v/min. Förgasare , Bing med stortchoke . Halsring med 
8 mm diameter. - Växellåda , två växlor med frilägp. . Utväxling, ettan 10,48,1, tvåan 6,75 ,1-
Treskivig lomellkoppling. 

Tändsystem : A lternativt Noris , Siba eller Romog . Samtliga magneter lömnar 17 watt. 
Fiädring, From, bottenlänkgaflel med gummielement. Bok, svingarm med telesko p. - Bak· 

hjulet utrustat med stickaxel. - Hjul 24x2,25. - Bensintanken rymmer 5.5 liter med reserv. 
FrDm·mopeden kon levereras valfritt med Victoria-, Husqvorna- eller HMW-motor. Rik1priset 

blir detsammo i olla fallen. - Testmopeden, som var i Iyxutfärande (helkromod ton k och 
pakethållare, somt lättmeJallfälgar och vita däcksidor), kostar 965 kr . Hostighetsmätore ingå-r 
som standard . 

• TEKNIK FOR ALLAS " GÄSTTESTARE" i detta nummer heter Roll Pomnert , är 16 år, b.or i 
Johanneshov och gör i Björkhagens skolas nionde klass . Efter en ingående provkörning av 
Fram-King gav han fäliande betyg åt den svensk·tyska mopeden , -

BRA DETALJER , lättstartod - bra kärställning - tystgående- motor - trevligt utseende. 
MINDRE BRA DETALJER" Hård i fjädringen - ettans växel ramlade ibland ur - bromsorna 

något hårdorbetade. 

I: 



"AG DAR med typbeteckningen D är denna gång a ktuell lör en nörm are gransk· 
.. ning Innan FIA~ beslutet om en slagvolymbegrånsnlOQ ti l l tre late, blev 

genomfört 1958 nade O·Jaguaren . som vor utrustad med samma motof 
sam fabrikens standardmadeller, XK·matarn på 3,4 liter , hunnit med åtskilligt på tövlingsbanarna 
BI. a. kan märket tillgadaräkna sig tre segrar i följd på världens mest krävande läviing , 24· 
timmarsloppet på Le Mons. All dessutom den t idigare modellen, Jaguar C , på sin tid tog hem 
två segrar på Le Mons, säger en hel del om kvaliten . Jaguar D byggdes i ell stort antal. och 
ell och annat logerexemplar säljs fortjarande till hugade spekulanter , trimmat och utruslat efter 
önskan för mellan 30000 och 40 000 kronor. För all gälla en fullt tävlingsklar sportvagn med 
fartresurser på 260 km/tim, ör priset synnerligen lågt Det mest könda av Jaguar·stallen , det 
skotska Ecurie Ecoue , har inte slutat sin tävlingsverksamhet . utan fodrat ned sino tävlingsvagnar 
till under tre liter, och deltog med dessa bl. o . i årets Le Mans. Fabriken har emellertid redan 
tillkännagivit all man till hösten kommer med er ny tävlings-Jaguar , typ E. Nömnas kon ackså 
all den här aktuella Jaguar·O-motorn ör en av världens mest använda tävlingsmotorer. Motorn 
ingår i flera amerikanska sportvagnsbyggen och i engelska Lister·Jaguar . 

JAGUAR·O LEVERERAS frön fabriken i olika trimningsstadier . Den mest sålda har dock en till 
250 hk trimmad XK-motor. Det är en rak sexcylindrig vattenkyld motor , med dubbla överliggande 
kamaxlar. Slagvolym 3442 cc, cylinderdiameter 83 mm och slaglöngd 106 mm . (En speciell fabr iks· 
motor på 3,8 liter, med direktinsprut ning ach dubbla överliggande kamaxlar , har tillverkats I ett 
mindre antal exemplar .1 Kompress ionsförhållandet är 9 ,1 Maxeffekten nås vid cirka 6000 v/min. 
Tre Weber dubbelförgasare, samt två elektriska bens inpumpar ombesörjer bräns lematningen. 
Bensintanken rymmer 168 liter . Fyrvöxlad vöxellåda med samtliga vöxlar synkron iserade . Skiv
bromsar av Ounlops t illverkn ing på alla fyra hjulen. Toppfarten ligger vid ca 2tO km i t immen . 

-f +" 

Jetplan av tidningspappel' 
• Världsrekordplanet Lockheed F-104 
Starfighter är trumfesset i det ameri
kanska flygvapnet och har f. ö. nyligen 
kontrakterats för det västtyska jakt
flyget. 

Vår modell av Starfighter - se nästa 
uppslag - byggs i kartong, ett modell
materiai som trots sin enkelhet kan ge 
ett förbluffande gott resultat. Kart9ng
en kräver inget annat verktyg än en sax 
och ytbehandlingen blir mycket enklare 
än på t . ex. en tl'ämodell. 

Vi börjar modellbygget med att klippa 
ur delarna 1-7 och centrumspantet. 
Dessa delar klistras sedan upp på kar
tong och skärs ut. Därefter placeras 
centrumspantet på ett plant underlag. 
Delarna 1-7 limmas nu fast enligt figur 
A. N är limmet tOl'kat, vänder man span-

tet och limmar fast de motsvarande de
larna på andra sidan. 

Klipp ur samtliga delar märkta 1-2, 
2-3 osv. Limma del 2-3 till spantets 
översida och svep papperet runt halva 
kroppen. Limma också mot 3 och 4. Fort
sätt bakåt med 4-5 osv. När bakkrop
pens bägge sidor har klätts fortsätter 
man sedan från 3 och framåt. överflö
digt papper kan skäras bort med hjälp 
av ett rakblad. 

Del 8 - luftintagen - klistras på 
styv kartong, skärs ut och böjs så att 
luftintagen vänds framåt och tunnas ut 
bakåt. Luftintagen limmas sedan till 
kroppen vid 4 och bakåt. 

Kabinen formas av celluloid med hjälp 
av mallar med beteckningen 16 och 17. 
Celluloidbitarna bockas och limmas se-

dan till flygkroppen. Fenan limmas upp 
på kartong och rodermarkeringar etc. 
bör ritas upp på frånsidan. Del 10 klist
ras även den på kartong och monteras 
sedan i slitsen ovanför sidorodret. 

Vingarna limmas på kartong, skärs ut 
samt viks och limmas enligt figur C. 
Vingtankarna gör man av de båda de
larna 12. Rulla bitarna runt en 8 mm 
rundstav och limma dem till rörform. 
Konerna 13 och 14 samt styrfenor na 15 
fästs enligt figur B. Vingtankarna lim
mas sedan mot vingspetsarna och vingar
na fästs sedan vid flygkroppen så att 
man får fram tydlig negativ V-form. 

Modellen målas sedan med någon 
lämplig modellack och avsluta sedan mo
dellbygget med en slutstl'ykning med 
klarlack. • • 
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Vad anser de • sin bil? 0_ 

remå .. ing Irån B .. emen 
Borgward Isabella har I sommar passerat en milstolpe på 

svensk mark, den 10000:e vagnen levererod hör. 
Det var 1954 som bilkungen Carl Borgward i Bremen pre

senterade den obestrjdliga skönheten Isabella som eftertrö
dare till den billiga första efterkrigsvagnen Hansa 1500. 

Vagnen fick redan från början ett gott mottagande, öven 
om vissa " barnsjukdomar " hos den nya modellen, bl. a. i 
fråga om framvagnen, senare fördystrade bilden. Under de 
år som gått sedan dess har emellertid åtskilligt öndrats un
der skalet, samtidigt som serien kompletterats med en star
kare och lyxigare version, Isabella TS, samt på senare tid 
öven en utpröglad " lyxförpackning", Isabella Coupe, som 
öven kan köpas i en öppen version. 

1955 års modell av Isabella bedömdes av fem ögare i 
Teknik för Alla nr 7 1956. 

Dala fö.. Isabella -59 
• Borgword Isabella hor under 
sin motorhuven 4-cylindrig topp
ven.ilad rodmotor med en cylin~ 
dervolym på 1 493 cc_ Cylinder
diameter 75 mm och slaglängd 84.5 
mm. Ur motorn utvinns maximalt 
e~ effekt av 65 SAE-hk vid 4 700 
v / min. Motorns största vridande 
moment är 12.1 kgm vid 2400 
v/ m ,n_ Kompressionsfärhållande 
7.0:1-

Brönslesystemet innefollor en 
Solex PJCB fallförgasare och en 
mekanisk bränslepump. - Kylsy
stemet: Va ttenkylning med termo
stat och pump. 

Kopplin!! : Hydrauliskt manövre
rad enskivig la mellko ppling. -
Vöxellådan: Helsynkro niserad med 
fyra vöxlar framåt plus bocken. 
Ra ttvåxelns utvöxlingsförhållande : 
Ettan 3.9 :1. tvåan 2.2:1 . trean 1 .... :1. 
fyran 1:1 och backen .... 06 :1- Kör
hastighet vid 4700 v/ min på de 
olika vöxlarna : Ettan = 34 km / tim. 
tvåan = 62 km/ lim . trean = 95 
km/ tim och lyran = 130 km/ tim. 

Fjädring : From individuell hjul
upphängning. Bok - pende loxel 
med längsgående ledarmor . From
och bakIiII spiralfjädrar och tele
skop~tötdömpare . 

Bromsar: Hydrauliska fyrhjuls
bromsar . fram Duplex . bak Sim
plex. Bromsorea 744 cm'. - Styr
ning: Styrsnäcka av fyp snöckdrev
rulle (3 34 rattvarv mellan fullt 
vanSler- och hägeruIslag). 

Däckdimensioner 5.9(}-13. - EI
systemet håller 6 volt_ 

ANDRA VIKTIGA DATA: 
Total längd . ....... . ... . 4390 mm 
Total bredd ....... . . . .. 1 705 mm 
Toto, häjd ... . .. . ... .. . . 1 465 mm 
Hjulbas .......... . .... 2600 mm 
Spå.vidd fram ..... . . .. • 1 336 mm 
Spårvidd bak . ... . . . • . . 1 360 mm 
Vöndradie . . ........ .. . 5,5 m 
BenSintanken rymmer .. 48 ' IIer 
Toppfarten . ... . .. 130 km/t. 
rjänstevikt . ... ,.... .. 1 13l. . 0 

Riktpris , ink! ro·tlås m m 
samt oms ......... . .. 12340 kr 

Skall . . . .. . . ....... .. ... 194 kr 
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ställer tio 

närgångna frågor 

till fem 

ägare av 

Isabella -59 

Jo'"r(ör köpte ni 

Is"bell" -59? 

H ur långt h"r ni kört den? I 

Distriktsingenjör 
ALLAN JÄGER 

Det fick inte vara en för stor och 
för dyr bil. Jag blev rekommen
derad alt provköra nya Isabellan 
och tyckte 011 den var bra . Min 
förra bil var en Isabella 1956:a 
och den hann gå hela 7000 mil. 

l 700 mil. 

----------------------- ----------------------
Hur """,imle r ni bilen? 

I 
Båte ll anvönds i och utom tiänsl en. 

---------------------

I Hur tor är Den körs på o ll a s lags vägar året 
om. 

bellsin/iirbruhni" gen? 

H"r ni h,,/t några I Normalt ligger bensinförbrukn ing-
en på 0.8 liter/mil. eller som lögsl 

repar(lIioller? bara 0,7fr-O,77 liter/mil. 

H(" er bil "ågra särskild" Inga reparationer , bara servicen. 
Jag har Inte funnit några nack-

,wcl.(lelar? delor på bilen ännu, och jag hop-
pas ott jog inle hittar några 
heller _ . • 

H"r er bil några särsl.iMa Mon har ju fåll en komfortabel 
småvagn för rimligt pris . Styr-

fördel"r? stabIlisatorn gör styrningen myc-
ket tillfärlitlig. 

"ilk" /iirbiiur;ng"r Säkerhetsselar borde ingå som 
standard till varje bil , som levere-

lIil1 II; föreslå? ras frön bilfirmorna. Bilen borde 
också förses med dubbla sol-
skydd. 

J'ilk" tekniska fines ser 

I 
I första hand ör den lätt 011 köra 
och i andra hand mycket snabb. 

säUer ni särskilt lIärde på? Bromsorna fungerar effektivt. 
-

Jo' mi anser ni onlIlagnen ur Jag tycker all vagnen är kurv-

säkerhetssynpunkt? 
stabil och den går öven mycket 
sökert i vått vöglag. Att bilen är 
acceleratio nssnabb kan vara en 
bra tillgång om man oförutselI 
hamnar i en tröngd situation. 

I nästa bi/test • • 



5 ägare om ISABEI.I.A -59 

Representant 
ERIK SIGEVALL 

Två av mina svågrar hor varsin 
Isabella, och jag har kört deras 
bilar flera gånger av ren nyfiken
het. Jag blev därigenom mycket 
intresserad av bile_" och så små~ 
ningom köpte jag en egen. 

2300 mil. 

Min bil anvönds enbart sam tjön
steb it, dörav det höga milantalet. 

Ca Ol5 liter/mil vid rött hård kör
ning . 

I "go reparoi io ner. 

Det enda sam jag har lagt märke 
till är en viss skakning nör ettans 
vöxel ör ilagd. Kromen på bak. 
hrulstollrikarna rostar mycket fort, 
jag hor redan bytt ut dessa en 
gång. 

Kö .. tällningen Ör alldeles förträff
IiI,! och numera blir jag aldrig 
tratt i ryggen . Bilen har först
klassiga vägegenskaoer öven på 
sliriga smövögar. Backljuset ör 
synnerligen bra. 

Veven för sidorutan anser jag fel
placerad. Vidare möste jag fylla 
på vatten litet völ ofta i kylaren. 
Vindrutetorkarna borde vara större 
och ligga böttre an mot rulan. 

Overlryckslocket till kylaren är en 
uppskattad finess: Nu slipper man 
den obehagliga "duschen". 

Bilen ör mycket bra. Den verkar 
"riktig'· pö alla sött, Vidare skö
ler den sig föredömligt på de fles
la vägar. 

försäljningschef 
ERIK DEGERBlAD 

Jag hade tidigare en Isabella och 
det var en 55 :0. När det blev ak
tuellt med byte ov bil föll det sig 
naturligt 011 välja en ny vagn av 
samma mörke. 

Drygt l 000 mil. 

Jag begagnar bilen i mitt arbete 
där den fungerar som min repre
sentationsvagn. 

Ungeför 1 liter/mil. 

Bilen har bara varit inne på verk
stad för den sedvanliga service
översynen. 

Det enda jag har emot den ör att 
priset är litet för högt. 

Denna nya modell är stadIgare ön 
55:an. 

Det tekniska hos bilorna intresse
rar mig faktiskt inte nömnvört. För 
min egen del ville jag ha en lött
körd och rymlig vagn - och dessa 
krav uppfylls gott av Isabellon. 

Jag är fullt näjd med bilen då 
den e,bjuder bra utrymmen. Att 
den dessutom är ekonomisk i drift 
kan man völ bara uppskatta. 

Bromsarna ör hyggliga men kunde 
vara bällre . Isabellan är en fin 
vögvagn med fin sikt åt alla håll. 
Jag har låtit montera in söker
hetsbälten åt mig själv och min 
fru. Åt barnen skulle det också 
finnas speciella sökerhetsbölten. 

Frisörmästare 
PER ANDERSSON 

Jag tyckte 011 bilen såg snygg ut, 
så jag bylle ut min Volvo mot 
Isabella Stondard. flera av mina 
bekanta rekommenderade mig 
f. ö. all köpa just den bilen. 

Drygt l 000 mil. 

Jag kör med den till och från min 
frisersalong. Dessemellan har vi 
den som vår " nöiesvagn ". 

Den drar 0,9 liter/mil vid lands
vägskörning. Hur mycket den drar 
i stadstrafik har jag döremot inte 
tänkt närmare på. 

Bara den vanliga servicen. 

Under vinterfärhållanden kunde 
värmen i bilen vara bättre. 

Den ligger mycket säkerl oc:h fint 
i kurvor och på landsvägen. Kör
ningen vintertid går fint de små 
hjulen till trots. 

Ett bättre värmesystem. 

Bromsarna ir fantastiskt bra. 

Isabellan har mycket goda väg
egenskaper, ,och bromsar och 
styrning ör förstklassiga, 

Verkmästare 
NilS PERSSON 

Jag fick smak på vagnen och dl! 
nörmast beroende på det fiolla 
utförandet. Det ör dessutom en 
accelerationssnabb och rymlig, 
karl sagt : En olla tiders fam il je
vagn. 

1100 mil 

Bi len anvönds bara privat och dl! 
mest till och från mitt arbete. Jag 
har inget garage till bilen, men 
den startar direkt öven vintertid. 

Under min senaste semester drog 
den Ol8 liter/mil vid långkör. 
ningarna. 

Bara service. 

Inga nackdelar all tala om. Ba
gelleutrymmet är kanske litet väl 
snålt tilltaget. 

Allting ör bra . En av de bösta 
egenskaperna ör dess accelera
tionssnabbhet. Treans vöxel är 
fantastisk. Det ör en lagom snabb 
vagn i sin prisklass.. För mina be. 
hov ör den utmörkt. 

Större bagageutrymme. Back
spegeln skulle sönkas en aning, 
helst skulle den vara stöllbar i 
ella lögen. 

Styrningen är stadig och fin och 
man kanner hela tiden att man 
har bilen helt i sin hand, även nör 
man kör fort. 

Den ligger liksom "smetad" längs 
vögen . Sikten så bra man kan 
begära. 

B r itti .ska AUSTIN FUTURA 
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Höglalal'lådol' löl' slel'eoljud 
ss 

o 

f 
BAKSTYCKE 

Z=4.5.f1 

• Naeli.delen nled stcrcotf'kllil"cn är som be
kant att i stort sett alla ingående detaljer 
skall n,ra. dubbelt flera iin vid ett enkanal
systcln. DeUn inncbiir, att man mcr än någon
sin måste se till ntt priset kan hf.llas st .. lågt 
son1 mUjligt, utan att l{valitete n sHnks under 
det till åtna. 

Högtalaren, som alltjämt Hr den svagl1ste 
Hinken i hela kedjan, bHr oc.l{s;" den dyraste 
om man vill hehålla (len hög·a, kvalitet. som 
moderlul förstiirka.re tillåter. 

Från Standard Radio & Teleron AB har 
TeJ ... nil" för Alla fått material till en Lo:rentz 
Hi-Fi-by,g'S'sats rör utprovniJlg. Henna bygg
sats I)("stå r aven basbögtalurc LO". en mc]· 
lanrp;.::ister-högtnJare 5" och två högtonshi5g
talare i en vinkelk~'q)a SlLmt ett delningsfilter 
och montering"smaterial, dock inte hög'talar
låda. F:ftcTson1 priset för denna bygA'sats 
endast Hr 150 kr ansåg vi det , 'iirt att lJrOVa 
systemen både för en kanal och stcn'obruk och 
det är resultatet av provet vi nu hUr presen
tcrar i en bygglJeskrivnlJlg. 

För att en I{onhögtalare ska ll komma till 
sin rHtt ,Tid åt(lrgivning av de hi ga ton erna, 
måste den ha "hjHlp" aven barret, ett horn, 
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Fig. l 

Fig.3 

en basrcflexJi'Hla c ll ('r liknunde. Av Iltr,,"mmt's
skiLt väljer man oftast bnsrefl c xl ihlan . som 
ger en god kompromisslösning av <1(> tvi', mot
stridalltle h;ravcn 1>;' hög effelitivit('t och litt'n 
I:ldvoly n1. 

Vi har provat bashögtalarcn i f lera oHIHl 
has lådor och fu nnit att en r e flc:xJåda mcd dc 
dimensioner, villu1 fabriken anger fyllcr dc 
anspråk, som e n nmatör kan stiilla p;', ett hii;.:-
tnlarsystt,'nl, i var je fall till ett sådant Itris 
son1 det hHr g'iillcr. 

Bnsreflexl i'.dans dinH~nsioner tramgå~ nv 
fig. 1. .Uutc.rialet I<an besti'" al' plywood, 13-
nw,lItrii. el ler SI)f'IlJ)latta I11NI en tjocldt'k ItV 
20 mm. De nya spånplattorna i'ir syn n erligen 
liiml)liga för detta iindamf.1. dels genolu si na 
ah:lI stiskt ;,;'oda egenskape r, dels g<'1l0m att d e 
iir Inyel{(~t Iii.Uare att bearbeta iin pI3' \Vood
o<,h lam<,IIJ)lattor. 

Fig. 2 l'isar bnsreflexlf.dan sum man stii lld 
och i genomskiirning. Det i.ir s)"nnerligen "i1<.
tigt att alla fogar blir absolut tii,ta och sta
hila. j\Iun bör dHrtör bi'ul c Iin1n18 och sliruvll 
SUl11man li.dan och vidare förstHrka fogarn~, 
m('d en trekants- (')ler fyrkantstist I)i'i insidan. 
Fraulstycliet bör dock inte limmas fast. clter-

HögtalarIådan är ett idealiskt gör-det
själv-projekt för de "ljudets finsmakare", 
som kan hantera hammare och såg, På 
dessa sidor ger två experter tips för ett 
lyckat bygge. HJALMAR LARSSON be
handlar högtalarIådor för stereo, medan 
MAURITZ LUNDQVIST på sid 21 kom
pletterar med mått och tips för den, som 
vill bygga en högklassig enkanalanlägg
ning till minsta möjliga materialkostnad. 

Fig.4 

TT: BA5H. 
O: GEHEN5R/"I 

HT = NELl.RNH. 
HT=HOGTON 

Fig.5 

som man måste ta bort detta rör att ko_mma 
åt hiigtalarnu . En tHt fog' kun man rå genom 
att liiggn in en 20 mm bred pappr('msa mf'Jlan 
fog'innterna. 

ln vii ndigt bör lådan kläs eller madrasseras 
nled vadd, filt, glasullsmattn. stenulls.natta 
(" lI cl" liknande ljud<lHmpande material tör utt 
inga reflexer e ller lådresonanse.r skall Ullpst:'L 
Octta mateTiai bör vara minst 20 mm tjockt. 
Framstycket behöver dH.relnot inte kliis 1);1 
d e tta sUtt. Det Hr inget I,rav på att montf'rn 
in materialet slHtt, snarare t\'iirtom. det Ur 
hii,ttre att vecka det så att väg'garns blir 
ojiimna. Ungefiir mitt j lådan hilngs en filt 
UPP. så att den hUnger ner so m ett draperi 
en ligt tig. 2. 

Om möjlig-t görs urtag;<,n för hög'talarna ko
niska mc<l största öl.IJnhlgen 'fram;'1t. Detta 
tör att öka strålningsvinkc-In. 

8asreflexHhlan Hr g'jord e nhart för bashijg
talarcn. D c övriga högtaln.rna lian d_ii r f(JJ" 
monit'rns utanför lådan, om man sf. vill , i 
var';e fall sl,aJl de avskärmas fri, n Ii'Hluns 
inr<,. OeUa. A'örs med hj:ilI) av kåpor, son1 
medföljer byggsatsen. för högto.llshögtalarna 

(Fo/'ts. på sid. 30) 



• Den svagaste Hinken vid ljudåtergivning, 
.äst d e t mänskliga örat, år förstärka_rens hög
ulayanliigg:ning. För att uppnå så bra och 
maste däJ:fij~ bög-tala.r.na. ar.t:anger:as på ett 
ep"cl e Ll t. sätt. Vet. gäll er a tt se till så att 
JrW,J(talaranläg-~JljDgens. nackdela-t lr:amtriider 
Bä litet. so m möjligt. 

lJtan h ··ekan är d~t mest bas- och diskant; 
å~rgivninge.n, s um . .;-er. [jlldå.t~t:gh'ningen dess 
urym.th"e r.kan'·, medan nu~ lhl.n.r:egistret d iiremot 
lYck s bc.tyda. mest för lju d åte rgh~nlngens rea
lism. 

G.enom att" brerga in högtalaren i en Uimp
lig't djm~n s-ioru~rad lå da, kan man fr" en m ye
k~t god Ijlldåb .. "-r;;ivurng. som sträcker sjg UJI 
Ilära en oktal' under- högtalarens resunans
Ir-ek,~ e=ns. D essutom erliänes eD betydande ut
j~inu:Ling av högtalarens egeJJ basresonans. 

Därigenom få..r högtalaren e.n s\' se\'årt. ökad 
yerkni ngsgrad \'id låga frekvenser sam t en 
mindr6 utpräglad bas..I't!sonaos samtidigt som 
man e rhåller tvi', mindre tOll par i Ijudåter
givn in;;e n , vars f r e k ven ser li ggt.'r un~ .. fär en 
halv oktav över och en halv oktav under hög
talar ens basresonanstrel,vens. 

t:; n sådan hög tuLarl iula kan man t ill verka 
8j':ilv, vilkt.'t Hr relativt enkelt o('h frRmf(ir allt 
lH!tydligt billigare iin att. kilpa e n färdig
bygg'd, Det s lutliga r es ults,t et bör i båda (al
l.,. .. bli i s tort sett lika bra, Inuti först>s lå dan 
med e n bekJiidn.ad av ett akustikt diimpandc 
material fö r att fÖ..I'hitHLra att r esonansfe no
Inen \' id m e d e lböga och höga frekvenser skall 
UIJllstå, 

Det d ii.mpande mate rialt>t kan vara av t. ex. 
Rockwool glasull e ll e r bestå av en filtbekJäd
natl. l d et följaBde s kall två högtalarlådor 
beskrivas, niimiigen del s bas r e flex - högtalar
lå dnn, vilken iir d e n nlnliga-ste. dels lahy r int
hu:;taJar:t å dan . s om är av e n något exklu sivar e 
konstruktion. 

• B .-\ S RKE·LEX-HÖG TALARLA D,lN 
Av- t ig . .1 fraDlgår hur e n bas r ctLex- llögtalar

I:tda. är ul)pbyggd. Vikti gt iiI' att d e n iir h e lt 
ti llsTute n - förutom d e öppningar som skall 
tinnas Ili. framsidan - och att den tillverkas 
a" minst %" lam e llträ. D e.tta tör att d e n s kall 
b li helt s tabil. Annars föreligger ri s k för att 
en d e l besl'ärli;;-a r esonansfe nornen kan upp
s t å.. Lådan förses m e d ett akustiskt dämpan
de mate rial i taket o ch p å baksidan, vilket 
r;,c-"k e r tör denna låd t Yll. 

Det kan i vissa tall hli nöd,,:indigt att fin
just e r f' bas refl ex(; I,pnjn:,:-e n ett e r varje anv.iind 
högtalurtyp. Oärvid förses denna öppning 
med en slid (se tig. 1) m e d \·ars hjmp man 
kan täcka. ö\'er e n mindre e ll er s t ö rre d e l av 
öppningf·n . • Ju s teringe n av öPllningens storh~k 
kan s k e IJr" gchiir , "An'id man Hndrar ÖllP
ningc n s stor le k , tilJs man 'li r bästtl möjliga 
Ijudåt4!r;ri\' ning. 

"-:n annaB o('h m e r a exakt m e tod iiI' att 
m:ita s trömme n genom högtalare n s talspole, 
samtidiJ:' t s om man l; .. ter t örs t iirkare n återge 
f" n s i g nal s llii nning av \'arierande f r e kve n s, 
Ine n mt~d kon sta nt amlllitud. 

n p)n ingen justeras ntl så att man e rhå tlt"r 
två r esonaus tollllRr, \'arvid ingen av d essa rr,r 
nl) llvi~a. någon markant olikhet j styrka gent
emot d e n andra, D etta. s kull e n ilmlige n kunna 
ha till följd att man får e n e nda ffirstiirkt 
tOll)l . som i s in tur ger en synn e rti;.{("n oht"
bag-lig bas.resonans~ \ ' ilken j \,ärsta faU belt 
kan fördärva ljudåterg ivningen. 

Denna typ av högtalari å da kan ii\'(~n bYJ:'gas 
8 1", . att den kan Illaeeras i ett hörn , bara dess 
volym bibehålles oförändrad. 

• LABYRINT-HöGTALARL O .-\N 
Labyrint-högtalarlåd·an (se tig. 2) k~inne

teeknas friim s t av att (le n kan JP;4.1ras bety dligt 
mindre iin ba~reflexhögtalarlådan. d e tta ta.e k 
'Var e sitt labyrintsyste m. ÖPllning.en i lådans 
lJotten är utförd som ett " born", o c h g.olve t 
komme r bär att tjänstgöra s om en 'örläng
Di.n~ av ' t..horne t ". D.-Ua bidrar till, att man 
erhåller e n myck et bUttre återgivning av d e 
låga tonerna . 

VerkningsJ:'rnden bos e n högtalare monte rad 
I e n labyrinthögtalarlåda blir s törre iin hos 
en monte rad j e n basre fl ex-bögtalarlåda. 

D enna låda iir något s vårare att Ullyerka 
U.n bas rt>llex-hö g tala.rlådan (l ä d e'n Hr inde hul 
i olika fack - labyrinter - o e h att d essa 
nli,ste montera s mycket nog-g'rant, ffir att man 
skall lIPTmå ett .&:"ott s lutresultat. H cla lådan 
ä r inviindigt bekliidd mt>d ett akustiskt dHm
pande material . vars tjockl e k är olika t ör 
olika stora. lådor. 

Om man till dessa två. tYlle r av högtalar
I;".dor vill anviiJHla en enda högtalare bör nlan 
ha en bredbandshögtalare, för att tå bästa 
möjJiga å.tergivning a.v alla frekven ser. Om 
man diire mot vill använda separata högtalare 
tur återgivnjnK. av de högre frekvense rna., bör 
man i biigtalarlådorn3 använda s p eciella. bas 
bögtalare. 

• HöGTON S HöGTALARE 
Om. man kombinerar någon av d essa bög

talarlå,lor med en bögtonsböll'talare ellel' e tt 
högton S~Y8tem, tå.r man en bÖJ:tala.l'anliig~ ... 

• • . och "vanlig" Bi-ri 
D C 

I • " I 1- " I 

O E O 
B 

[ :fJ 
Fig.1 Slid, se lex! I .. F .. I 

• MATTUPPGIFTER Till BASREFlEX-HOGTAlARlADAN 

Hägtalarstorlek 
i tum 

8 
10 
12 
15 

Hägtaloröppning 
A 

165 
216 
266 
349 

Lådans ytterdimensioner i mm 
1\ C D 

534 451 260 
724 559 317 
863 660 374 

I 041 774 438 

Ovriga måttuppgifter i mm 
E F 
76 235 

101 317 
133 419 
134 533 

Alla ovanstående storlekar t illverkas av 3/4" lamellträ. Dämpningsmaterialet: samma tjocklek. 

Fig.2 D 
c 
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• MATTUPPGIFTER TIll LABYRINT-HOGTALARLADAN 

Hägtolarstorlek Högtalaräppning 
A 

Lådans ytterdimensioner i mm Ovriga måHuppgifter i mm 
E F G H I i tum 

8 
10 
12 
15 

165 
216 
266 
349 

B C D 
431 355 292 76 241 63 127 95 
552 431 355 114 266 101 127 76 
704 533 425 152 342 J.46 158 127 
889 635 533 178 457 165 190 101 

Dessa fyra höglalorlådor ti llverkas nv lamellträ i nedon angivna tjockiekor för respektive 
lådor, jömte dämpningsmaterialets tjocklek. 

Högtolorstorlek 
8" 

Lamelltröe" tjocklek 
1/2" 

Dömpningsmoterialets tjocklek 
1/2'· 

10" 3/4" 
15" 3/4" 
12" 3/4" 

ni ng i bii8ta Hi-Pi-klass. En högtonshiigta
lare eller e tt bögtonssystenl kan vid an\'iin
dandet av basrellex-bögtalarlådan lämllligen 
inbyggas i d enna. I så fa U flyttas d e t s tora. 
hål e t (Jlä, ritninge n b etet'knat A) så långt n e r, 
att bögtons högtalaren tår Illats ovan rör bas 
bÖJ;'talaren . 

Vi måste här komma ihåg att ht>lt kapsla 
in denna bögton s bögtalare, så att inte- ljud
vågorna lri,n bas högtalare n bak1 från kommer 
att påverka di s kantbögtalarens menlbrsD .. 
Bii.st är att helt Skiljs· högtalarna åt och t . e x. 
bygga in hiigtonl!Jhögtalar.yst-enle t l en sär
s kilt) liten låda .. vilken placeJ.'&s ovanlui. d e n 
andra högtalariådan. 

Ett av d e bättre bö"rtonssystem, som säljes 

3/4" 
1" 
l" 

I laJUlet, ä r av rabrikat Isopbon, typ nr DHR 
6j 12- HI. Det kan köpas hos ELFA Radio '" 
Televi s ion (katalog nr C514) och kostar en
da.t 185 kr, 

Detta syst e m bes tår av tre högtalare. \Taraw 
två 4" permanentdy namiska högton s högtalar" 
är nlonte rade på va.r 8in sjda om ett tryck
k a mmarsystem . Tryckkan,ma .. systernet svural' 
för å.tergivningen . av n1.eLlanreglstre t. m t"dan 
de b~ida. andra högtalarna återger d e hÖ~"Te 
tone-rna. 

De båda högtonshugtalarna iir monte rade 
något i .. inkel gentemot tryc kkam.narsy s t e
m et, sH. att en god återghning av d e hö~sta 
frekve n serna erhålles I.nom e n Iyssnarvinkp, 
av ca 100·, •• 
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BYGG EGEN "SMÖRJBRYGGA" 

~r ~ 
\-- 620 +- 685 --l 

Sidovy 

20 mm plywood _ 
dubbelt skikt genomgående 
3" tröskruv med 
försönkt skalle 

O 
m ni hör till dem som gärna 
själv avhjälper småfel på er 
bil så kommer ett par bryggor 
av det slag som visas här att 
bli till synner ligen god nytta 

när man vill komma åt bilen underifrån. 
Tack vare dessa bryggor får man näm
ligen upp bilen på en sådan höjd att 
man kan ligga under vagnen och få till
räckligt med svängrum. 

Det bästa materialet för bryggorna är 
plywood. Man bör använda sig av 20 mm 
plywood i dubbla skikt och sammanfoga 
sidorna med tretums fransk träskruv. 

Bryggorna är 250 mm höga, en höjd 
som torde vara lämplig för praktiskt 
taget alla bilar. Sådana bryggor kom
mer väl till pass vid reparationer såväl 
i bak- som framvagnen och tack var e 
bryggorna kan man även själv klara 
bilens rundsmörjning. 

Trots den stabila konstruktionen blir 
bryggorna förhållandevis lätta och kan 
flyttas utan svårighet. 

l~iGf FQtlA Lätt bygge lör händiga hemsnickare 

ifAN!li ibt ~ Pall med linesser 

fOhtod i uppfällt log e uppfällt nö, "töll. t 
ej använd, 

gång iö,. , 

20 mm bröde, 
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12 mm 'uto, 

10 mm plywood$idO t 

• Varför inte ta och snickra ihop en 
fotpall som med ett enda handgrepp kan 
förvandlas till ett bekvämt putsställ för 
skoborstning? En sådan praktisk liten 
möbel är inte svår att göra om man har 
de nödvändiga verktygen. 

När stället används är frampartiet 
nedfällt och tjänstgör då som förva
ringsplats för skokräm och borste och 
som ' stöd för foten under borstningen. 
När framparti et fälls upp och under 
sätet blir stället förvandlat till en behän
dig liten pall. 

Konst ruktionen bjuder i och för sig 
;n te på några svårigheter och virkes
å tgången är obetydlig. Vi gissar att de 
fl esta redan har lämpliga bl'ädbitar och 
plywoodskivor liggande, och i så fall bli r 
gångjämen det enda som måste köpas. 
Ä ven om man nu måste köpa vi rket, så 
blir a ndå kostnaden mycket li ten. 

Sidor na görs av 10 mm plywood och 
de dVl'lga dela 1'na a v 20 mm furu. Då 
praktiskt taget a lla bitar kä rs. vinkel, 
ä r det nästan nödvändigt att an vända en 
vi nkelsåg med inställbar bänk. 

De olika dela m a fogas sl ut ligen sam
ma n med hjälp av spik och lim. Efter 
monteringen slipas hela stället noggrant 
med sandpappe1' t ill s man får en fin och 
slät yta. Efter g rundnin g och lätt av
slipning målas sedan det kombine1'ade 
fotstället och putsstället med någon 
lämplig lackfärg. 



Givande DX-parlament 
Vid OX-Jl3rlamentet i Hotors den -1:-.3 juli 

di.,kut('radt>s e n miingtI frågor al' intre~~~ för 
IlX-arna i landet. D e t var ett 30-ta l r t,'prcse Jl
tanb' r fr{',n oli){a Idubhar som samlats. 

Till n y ordrörand(' för nX-AlIian s(~ n "ahl(~s 
Jan-"'~ rik H kit och tlen nya st~' relsen h(~ str,r 
,,· hlart.~ a\~ följande : B('ngt ])nlllummar, Clues 
\v. ~ngltuHI, Hugo Gustarsson och J{Hut 
I \, .. "t-rsso n . Suppleanh'r: Bo ~"; n~·(·lbrecht. Arne 
Skoog Ot' h Nils Lekström . Rev i~ort"r o~.' h r (' \' i
s orSSUIII)IMntcr om\'aldes. Denna st;l' r (' l se ... Iiall 
flfn~t' rtt till tl et extra Ilarlanu' nt, 80111 h f,lIes 
i Sbwldlolm <tt'n 12 SC IJte mbe r, 

~.; t-t s umarb etsrr.d bildod,'s mt"d rellTf'Sentan
tf>r fö r b rule till Alliansen anslutna ot..'h icke 
anslutna UX - klubbar. Frågan om b ('grH n s ning 
av antalet tiivlingar bordlades till n ih'ita par
lam('nt, lik som fAst stiillandet U\' e n t'lIlwtlig 
hlnd'ista rör o c tlihnnin g (' n vid tliplom('rii\'ring. 
\ 'j dare klubbadt"s att ingll. )I\'-~tation{'r i fort
stiUnin;..t't·n s kulle- få vara med i S .\f-tiidinJ,:'ur. 
F.tt l)X-miirlu~ s kall börja si il jas u,' Allians{"n 
lik!iOum n1lJ IJOrtkort. s l{~inkta av IH': 'x Uadio. 

Till hiistruHlamentf't s l .. all man fiirsHka få 
fr-am t· ft för"laJ,:' till to n n.,- , dt '('f' nb'a lis, ' rad 
s t y r"' se på ha.,is rn ' d e r{'s u l tat, ~om d{"n 

- tilh,a ttB samnrlwtskommittt> n "Hn tas ge. 

Nytt från USA-stat 50 
I)t' n ~OIl1 intf" lo;:-;.:-at ch'n hlinlndf' .30 ... taten 

i l ' :';;r\. lIawaii . I .. an !,\' !iOs na p~, "oi t'e of .-\m t' r·ca 
i Huno'ulu, ~4) m !!iiindc ' r l'O~ na !!' tc' n,·tt odl d e t 
Pop uliira .\Iu"jc· LISA 1,;1 I.~. OO ön~r O 6:iO I .... / s. 

Satteri-DX igen 
U t"t hli .. e n n~~ hath' rift' st i Sn' l· ig· ~s Hudio

kluhh", rC';d fr<'da g-t'll dt' n l;! allgu~ti. I'lat-; e n 
är ~Oln , ·anlij"t B allunIH"rgt'n i Sundhylu' rg. 
"nit~lar kommt' r att , . j a , ·H:;:-t'n fri,n k;\' rko
Aård"n v id Löt~jön . -'Ian börjar förIH' r l'dd
st'rna Iii 2R .OO oc'h IYl'O s nin ~('n , ·id midnatt. 
:\lla intrt·ss(·ra.dt· Ur ,·mkomna . mNI f'1I4'r utan 
battt·rimotta ;.rnrt'. I) t' n s om "ill ha .,· ttc· r li :::are 
u(,pl ,p,.n inga r kan r i nga t e l :!8 jJ 08 ( herr 
j t rt'dri ! .. s!oo u n ) . 

Hör ovan ses ett av de kort man kan få från den 
islöndska radian , vars kortvågsstation TFJ har 
fre kvensen 12 ,75 kp/s . Programmen är uteslutande 
på islöndska men inte så svåra att rapportera . 

Det ör fortfarande ett förvå_nansvärt slo.rt antal 
AGA-I771 , " Långsoffan " kollad, i brul< bland de 
svenska QX~arna . En av dem finns i Unde5berg'l 
hos Stig Yge"mor, som prese.nteras i detto:J nummer. 
Västmanlänningen har nö"rmare: 140 lönae.rs QSL. 

SkönlitteIär DX-profil 
~i;..t'nutur('n "- -~' :;e" ~{"r vi då ot .. h då h å d e 

hiir i s Imile rn a och i andra OX-th1nin~lIr . För 
dt' iildre UX-a rna torde det inte vara ~ " rlrt 
att se n'm so m döljer ~i.L:" bakom s ignat.uren. 
ln(~n de y ngre undrar lianNke. tig Yg(\nUH i.t.r · 
n:unnt'l - r. II jämtliiflning - numera ho
cnd~ i Lindf".s hf'.rg. 

~tig' h a.r 15,\'!iOs lat m~d UX - hobby n ~tt tiobli 
:ir o~h torde IHI Ilna I.' hl f ranl \'erifik41tloIH":t 
fr:in (,tt 140-ial liilHler i ... in~ ~ömmor, 1)(. &e
nu s b ' å r e n har f'mt~ lIt~.rtitl d et m~ ta 1.'-,o;<OI nan
d,-t ru u tr iida tillbaka rör s k"rh· ... rier i olika 
nX-tidn i n;:-ar . li an n tr c n a\.' e ltl s.Hi larJl3 
undc"r ll; t e r s\,f'll" rörs tn t.r •• Wr han troge t 
~ krt·\· tipss id,.rna nU'jt:" m :'i nad. 

~t.' nar... har han varit \'erksam bl..a. ,om 
... h, ·frt ·d a ktör fö r OOX-a.rf'n. In .. n ii r nu "free
Jant'e r ", l{ ansl"w iimnar han å ter hl UI1'l kon
I.:urren ~ ... n i de stora nX .. H"·IiIlt:"urna o('h 1l1.1'~ 
r(' (la .. ina fina rf'MlLtat f r ån bl. a. Radio,"," 
lon;.cf' lls "X-jakt '! 

Rx-j~imt('n tord." dtlarlP "ar a ('n av df" få 
nX-an' som ,"t·tf fr.:un :ning s~"' '''slar m ed s kHIl~ 
litb.~r~ira &kriw·ri c·r . Ofta S ~' ns .. }åh·des diJit,-"r 
odl now' IIt".r m f'd " - -y;n~!!j" sig-n.atu r i , ·å ra 
dags- och ,·eeliotidni n gar. 

Radio 
""'!!" 

QSL från Sverige 

Sveriges rad io verifierar 
sam bekant inte rapporter 

från inrikes lyssnare . 

Den som är intresserad av 

utlandsprogrammen kan 

dock få en informativ 
folder am " Rad io Sweden " . 

Den finns~ på svenska, 

engelska och de andra 
språken man använder. 

Den ger upplysningar om 

programtider, sändnings

r iktning och 
a ktuella våglöngder. 

" O.ndas Populores " betyder " Popu löra vågor" 
o:ch är namnet på en statio.n i Venezuela . Dess 
kartvågssöndare_ YVKF på 4880 kp/s har a lltid 
va-rit fliUgt avlyssnaD och rapporterad, inte min.st 
fack va[e deras snygga QSl-kart... som ,e-s avnn. 

I
' ~ 

.
"l.'{t~ .. . 

\iii . 

B E-L~IRN 
N~TICNRL 
BADAn[ASTINIi 

INSTITUTE 

L 
Sam svar på en rapport til l en belg isk mellan
vågssta.lian kommer detta fiolla QSL-kart, ulfört 
i de belgiska förgerna på glällat papper. INR 
eller Belg ian National Broodcasting Institute har 
adressen Place Eug. Flaqey 18, Bryssel. En 150 kW 
söndare kan höras på 620, en annan på 926 kp/s. 

Filippinskt DX-program 
"'rhe Ca ll of the Ori e nt ... FtaiC . . \Jan ila, 

~i.n tl e-r varje \.·c t:ka ett UX -Il r o;.:ram ' ·Short. 
w;:t,ve "h,ilha;.:" Ilt .. onsda.:.::ar kl Ht lo") på (rf'k,. 
v~nsern.a 9 ; :lO. 11 8.-;.:;, 1.) !lOO. 1;- 80.} o " h '! t !i f:' 
"Il/ S. Enligt ~('ht'mat ock ... ;', pr, t l 920 och 
L538., kll/ S (30 kW ). 

'''RÅGA OSS OM DX-ING I 
FRAGA, Om en svensk rese r till 

el1 annat land och lyssnar pö Sve
riges Rodia och skicka~ rapport , 
rök nos dö Sverige som ell land 
vid erövrandet av TFAE,s diplom? 

FRAGA, Onskar veto litel am 
amatörsöndning, Hur myckel kos
tar licensen? Varför möste mon 
kunna mors,,? Hur gammal måste 
mon vara? Skall mon genomgö 

• Kortvågslyssnarnas egen brev
låda Teknik för Allo är öppen 
för alla sam har DX-frågor av 011 -
mönt intresse. Eftersom utrymmet 
ä r begränsat kan det dröja innan 
svaren kon publiceras. Vill ni ha 
snabbare svor på era frågor , kan 
ni få dem per brev. Avgiften ör 
2 kr, som bifogas i frimärken eller 
insölls på postgirokonto 157992. 
Frågorna insönds till " Teknik för 

, Alla, Box 3137 , Stockholm 3". Mörk 
kuvertet " DX-frågar". 

FRAGA, Behöver mon sörskilt 
kort för mellanvögs-DX-ing~ 

LARS E. 
SVAR , Nej, en roppart till en 

mellanvågsstation, skrivs precis 
lika som till en korIvågsstation . 

FRAGA, PÖ vilka vöglöngder 
sönds LUFOR tLuftförsvarsorien-
teringl? DX-ER 

SVAR , LUFOR sönds under mi
litöra övningar och då på olika 
frekve-nser på långvå.gsbandet. På 
en del nyare svenska mottagare 
finns detta angivet på skalan . 

FRAGA, Jag önskar veta vilken 
norsk. TV-stat ion som ör lämpligast 
011 ta in i Vöste rås. Den skall helst 
sönda på kanal 5-10. 

TFA-LASARE 

SVAR , Det går nog inte all få 
in någon norsk TV-station i Vös
terås, då de som finns arbetar 
med mycket små effekter och en
dast syns inom ell lokalt område. 

RESANDE 

SVAR : Jo, om stationen motta~ 
gils i det utländska landet och ve
rif ikationen erhållits dör. Döremot 
ö r det bedrögeri mot stalionen att 
" fixa " en ve ri fikation via en ut· 
löndsk kontakt. 

FRAGA, Jag hor hört Radio 
Switzerlond pö omkring 47 meter. 
Onskar veto exakt våglöngd och 
adressen . SCH. 

SVAR , Den nörmaste våglöngden 
ör 48,66 meter (6165 kp/s), men det 
kon möjligen vara en spegelfrek~ 
vens från söndaren på 41 ,61 meter 
(7210 kp/s) ni hört. Adressen ör 
Swiss Shortwave Service, Neuen
gosse 23, Bern, SchWe.iL 

nögat prov? RRUO 

SVAR , Svaren på dessa och 
andra frågor rörande omatör~ 
sändning kon erh_öllas frön För .. 
en ingen Sver iges Söndareamatö
rer, Stockholm 4, sam också söljer 
böcker i ämnet. 

FRAGA , Vore tacksam 011 fö 
veto hur mon rörvandlar svensk 
tid till GMT. TFAE-VVKC 

SVAR , Man minskar den svenska 
tiden med en t imme . T. ex. är 13.00 
svensk tid lika med 12.00 GMT. 
Observera all den 1 juni kl 00.30 
svensk tid blir lika med den 31 
maj kl 23.30 GMT. GMT betyder 
Greenwich Mean Time och kallas 
a.ckså internationell tid •• 
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Bygg väderkvarn med segel 
Utlandsresor kan också inspirera till nya modeller här hemma. Signaturen R. W . fick 
en ide, när han såg de hundratals väderkvarnarna på ön Rhodos, och beskrivningen 
på denna sida ger alla tips som behövs för att kunna kopiera deras smäckra men 
ändå effektiva vingkonstruktion. Den kan förresten även utnyttjas i full skala t. ex. för 
ett vindelverk och har bl. a . den fördelen att rotationsriktningen a lltid är densamma. 
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E
ftersom "stativet" till denna gl'e
ki ka väderkvarn kan utföras ef
ter vars och ens egna ideer, nöjer 
vi o s med att häl' nedan beskriva 
konstruktionen av själva vindhju

let. 
Arbetet bÖljar med tillvel'kningen av 

navet, som gÖl'S av hårt trä, t. ex: bok 
eller bjöl'k , Hal' man inte tillgång till 
sval'V, kan man använda en bobbinrulle 
eller ett tycke aven gammal gardin .. 
stång eller ledstång med ca 4,5 cm dia
meter. Kapa till en bit på ca 7 cm läng,l 
och gÖl' hål genom navet föl' axeln, som 
kan be. tå av ca 5 mm si Iverstål eller 
mässingl'öl' med ungefär amma diame
ter. Axeln drivs in i hålet så långt, att 
den skjuter ut 4-5 cm på framsidan . 

Vingarna i vindhjulet utgörs av l'a
diellt infästade ekrar, som kan tillverkas 
a v cykelekral' eller aluminiumstickor. 
Borra hål för stagen runt navet, men 
passa på att bOlTa ett ca 1 mm hål i den 
yttre spetsen av varje stag, innan det 
fästes i navet. 

Själva seglen klipps till efter ett 
triangulärt pappersmönster ungefär en
ligt teckningen. Som material väljs tätt, 
inte för grovt tyg, och seglen bör fållas, 
antingen med symaskin e1Jer med hjälp 
av sparsam användning av Cliff-lim 
ell er liknande. 

Seglen ska1J fästas med långsidan mot 
respektive spröt, men först sedan man 
sytt .eller limmat fast ett snöre i fållen 
och ut i det fria hörnet på varje segel. 

är långsidan sytts eller limmats fast 
vid sitt Pl'öt fästes det fria snöret vid 
nä~ta spröthuvud, val'vid seglet spänns. 

Tär nu vinden belastar seglet, fylls 
detta och "svackar", varvid hjulet bör
jar rotera. Vid hård vind sku1Je emeller
tid den klena konstruktionen knäckas. 
Därför förstärker man den, dels med 
stag mellan spl'ötens yttre ändar, dels 
med 6--8 radiella stag, som utgår från 
den utskjutande axelspetsen. Eventuellt 
kan man löda fast en mässingbricka av 
en tvåörings storlek på axelspetsen och 
i denna bona hål för fästning av dessa 
stag. Som material för stagen kan man 
använda klen koppartråd, t. ex. fl'ån 
gamla radiospolar. 

Det vindhjul vi nu har måste natur
ligtvis också lagras, vilket enklast sker 
i två mässinglager aven dimension, som 
1)aSSar till den axel man valt. 

Modellbygget fullbordas sedan på fri 
hand, varvid fotografiet ovan t. v. bör 
räcka som ledning. En träkonstruktion 
med g ipsbetäckning bör ge den rätta 
illusionen av vitrappat kvarntorn. 

önskar man efter detta modellbygge 
utnyttja typens fördelar för praktiskt 
bruk, t. ex. för att driva en pump eller 
el generator, så böl' det också gå bra. 
Ekral'na kan i så fall göras av bambu
stavar, som är raka, starka och lätta. 
Seglen måste sys, inte limmas, och de 
bör också impregneras ellel' garvas. 

Det finns också möjlighet att i viss 
grad l'eglel'a segelytan efter vindstyrkan 
- man virar seglen några varv kring 
sina spröt och fäster dem på nytt. Man 
kan också reva en del segel helt och låta 
andra vara uppe. En utväxlingsmöjlig
het får man enkelt genom att på huvud
axeln montera en remskiva av trestegs
typ med kilspår. 

Lycka till med bygget och sänd gärna 
in ett foto avel' egen grekiska "väder
kvarn" till Teknik för Alla och berätta 
om bygget. • • 



Under denna vinjett besvarar Teknik for 
A.llas experter på olika tekniska områden 
kostnadsfritt (rågor av alLmlint intresse. 

På grund av de t begrlin sade utrymme 
som ståt till brevlådans (orfogande kan 
de t droja innan svaren publiceras i Tf A , 
men vill ni ha snabbare svar på era pro
b lem per brev ullas ell arvode på två kro
nor som inslinds på postgirokonto 157992. 

• illa frågor slinds (. o. under adress 
"Teknik for A ILa, Postbox 3137, Stock
holm 3". Märk kuverten " Brevlådan". 

fRÅGA, Har i min äga en Riley 2,5 I matar 
m/50 och skall nu forsoka fö den trimmad för 
tävlingsbruk . Finns det fördiga trimningssatse r att 
köpa till den eller möste mon gära om kom· 
morna sjölv? 1) Vilka kamtider bör jag ha? 21 
Skall jag sötta i stö rre ventiler? 31 Kan jag on· 
vönda fyra Amal n 9,ar i stöllet för de tvö 
SU-förgasare, som nu sitter pö? 4) Nuvarande 
hk-antal ör HJO och varvtal 6000. Hastigheten ca 
165 km/tim . Vad tror ni att dess prestanda kon 
bli efte r en t ri mning med andra komtider, hög
kompressionskolvar, balansering, glanspolering 
och eventuellt stö rre ventiler? 51 Bör jag lösa 
ol jekyln ingsprablemet? 61 Röcker det att ta bart 
synkron iseringsringen och ersötta den med an 
stölring för att fö lödon asynkroniserad? 71 H'+i" 
skall jag göra för att pö lömpligaste sött fö 00 
övervöxel? L. B. 

SVAR , Någon trimningssots till denno motor 
finns oss veterligt inte att köpa . Motorn ör 
ganska hårt fabrikstrimmad, varför ni bör vara 
försiktig med ytterligare upptrimning. 1) Lömpliga 
komtider ör för insugn in gsventil : öppnas 20° F. 
O . D. och stänges 45° E. N. D. Fär avgasventil , 
öppnas 47° F. N. D. och stänges 22° E. O . D. 2) 
Insugningsventilerna kon ha 2 mm större diame: 
ter. Oka fjäderspönn ingen ca 10 "lo. 3) Jo, om n, 
kan få dessa all arbeta absolut synkront. 4) Ni 

f{~~l~~~~:t~=~1!=::~-~---~ 
!-- . ----

Gå till botten med 
ER HOBBYI 
RE~VIRERA Tf A-HANDBOKEN 

DYK 
Boken är , k riven av Gunnar Nordanfors 
ocb bygger på de praktiska erfarenheter 
han gjort ;JDder sin tjänstgö ring vid ma
rine"ls grodmanskola. D en är skriven 
s peciellt för amatördykare och ger råd och 
anvisningar i undervattenssj,mning, under
va tleusfotografedng och undervattensfiske 
samt om utrustning ocb hjälpmedel. Boken 
är granskad av vår förnämsta expertis på 
området och ko s .... endast 4: 75. Rekvisi
tionskup. på s id. 33. (Ange handbo k nr 20.) 

uppger varvtalet till 6000 v/min vi lket nog är 
gränsen ni bör gå till. Motorn ger enligt fabriken 
100 hk vid 4500 v/min. Då varvtalet inte bör över· 
stiga de 6000 ni nu redan har, blir topphastig· 

I heten inte högre utan uppväxling i kordan. Dör
emot blir motorn accelerationssnabbare. Monte· 
ror ni högkompress ionskolvar bör ni noggrant 
kontrollera ott inte ventilerna kommer att slå i 
kolvtoppen. 5) Om motorn i övrigt arbetar med 
normal driftstemperatur , behöver ni inte tönko på 
någon speciell ol jekyln i ng. 6) Ja. 7) En äverväxel, 
som passar till denna bil, är troligen mycket 
svår att få tog i. 

FRÅGA, I I Hur många vöxlar ha r Dodge Royal 
lancer? 21 Dato? 31 Finns den till salu i Sverige? 
41 Ha r transistorradion Ingelen löngvör? 

L. A . 
SVAR , l) Dodge Rayat Lancer kon efter önskan 

fås .med automat isk växellåda , vanlig tre-vöxlad 
växellåda med eller utan övervöxel. 2) Data : VB
motor med toppventiler . Cylinderd iometer 92,2 
mm . Slaglängd 96,5 mm . Cylindervolym 5200 cc . 
Kompressionsförhållande 8 , J. Motoreffekt 218 hk 
vid 4400 v/min . Förgasare , Stromberg fallförgo· 
sa re WWI. 3) Ja. 4) Jo. 

FRÅGA, Undertecknad har en Johnson 5,5 hk 
utombordsmotor. Jag undrar om det gör att byta 
ut töndstiftet I 67 Champion mot Bosch 175 T 3 
elle r om det finns nögat annat stilt med ädel· 
metallelektrod, sam passar till motorn. Vad är or· 
saken till att mittelektraden brönns ned snett? 
Jag har Cast rol XXl gör det att anvönda till mo· 
torn? Bensin·oljeblandning 0,7 I olja, 10 I bensin, 
elektrodovstöndet 0;7 mm. Motorn har gått ca 
25 timmar HENRY B. 

SVAR, Att byta Champion-stiftet mot ett Bosch· 
stift W 175 'T3, eller vid hård körning W 225 T3, 
möter inget hinder. Något salufört sti ft med ädel· 
metallelektrod passande till er motor könner vi 
tyvörr inte till. Orsaken till att mittelektroden 
brönts pö ett onormalt sött kan vara atf ni an· 
vänder för mager bränsleblandning (tuftbränsle). 
Orsaken kan också vara att tändstift med fär 
högt vörmetal anvönts . Bösta oljan för motorn 
är de moderna s. k. tvåtaktsoljorno. Både olje
blandningen och elektrodavståndet är riktiga. 

FRÅGA, Dö jag hor en BSA·motor " Golden 
Fl ash" 1954 pö omkring 600 cc och öm nar använda 
denna i en snabbgående böt önskar jag lö veta 
följande , 1) Tekniska data lör motorn? 21 Vid vil
ken temperatur bör den köras? 3) Hur bör kyl
ningen lämpligen ordnas? 41 Finns det mäjlighet 
att ytterligare öka effekten pö motorn t. ex . med 
plana kolvar? 51 "Ar motorn lömplig fö r sö kon· 
tinuerlig drift som det här bli r frögo om? 6) Mo· 
torns vikt utan växellådp ? ERLING BLADER. 

SVAR, Data , Cylinderd iameter 70 mm. Slag· 
längd 84 mm. Cylindervolym 646 cc. Kompr~s· 
sio nsförhållande 6,5, 1. Motoreffekt 34 hk vid 5450 
v/min . 2) Normal arbetstemperatu r ör ungefär 
85° C. 3) Vattenkylning ör att fa·redra . Någon 
färdig vattenkylningsanordning finns så vitt v i 
vet in te att köpa. 4) Motor· Fleron i Stockholm 
AB, Kommendörsgatan 12-14, Stockholm, för 
trimningsdelar t ill denna motor, t . ex . andra kol
var, ventiler och fjädrar. 5) Man får nog sög a 
olt motorn knappast ör tömplig för 'della önda
mål. 6) Vi kten av motorn utan växellåda rör sig 
omkring 20 kg. 

FRÅGA, Jag har en Rumi skoter av 1955 örs 
modell med batteritöndning. 11 Vilken olja skall 
det vara i vöxellödon? 2) Vilken brönsleblond
ning skall mon köra pö? 31 Var kan mon tå tog 
i en instruktionsbok till den? 41 Möste sjölvstarten 
gö nör den skall besiktiQas? 51 Gör det att 
trimma denna motor nögot? 

T. W. 

SVAR , 1) SAE 50. 2) J , 20. 3) Vönd er till fabri
ken under adress: Rumi Fonderis Officine, Bengo· 
mo, Italien. 4) Ja. 5) Denna motor är redan i 
originalutförande så pass hårt trimmad alt vi 
avråder frön vidare trimning. 

FRÅGA, Jag hor en HVA Novolette 1955 års 
mode ll. Varför ör den sö svårstartad? Jag kan 
lö trampa hundratals meter innan den startar, 
men nör den startat gö r den ut mörkt. Kan det 
vara fel töndstiftstyp? B.15. 

SVAR : Undersök all bensintillförseln ör till
räcklig, att tändstiftsgapet ör 0,5 mm, att brytar
spetsarna är felfria och avståndet 0,4 mm. Det 
för motorn rätta tändstiftet skall vara t. ex. Bosch 
W 175 T1 eller motsvarande. 

FRÅGA, 1) Får en 14-15·öri ng köra motocross 
pö in hög not om röde med avregistrerad mc och 
utan sörskilt tillstönd av polis? 2) Duger sten· 
görde som inhägnad? 31 Hur ändrar mon en 
standard ·mc (Ariel 350 cc och Puch 150 ccl till 
motocross? Bo N. 

SVAR : 1-2) Nej. 3) Exempelvis genom monte· 
ring av J . k. c'rosstyre, extra stag för from5kör
men, störtbåge, skydd för strålkastaren, skydds
plåt under motorn somt ev. framaxelmuttrar av 
stål. Dessa detaljer törs av de flesta större mo· 
torcykelfirmor. • • 

S'PORTD fKARE 
Våta dräkter bästa amerikanska 
neopren .. Sol-, saltvatten- och oljebe
ständigt gummi. Tillv. i tre storlekar 
1, 2 och 3 eller efter spec. måttabell 
som sändes på begäran. Komplett 
med huva, jacka, handskar, byxor 
och sockor. Tillverkas numera endast 
i amerikanskt neopren 3 mm eller 5 
mm tjockt. 5 mm är försedd med 
skinnyta på båda sidorna och 3 mm 
endast på insidan. 

Priser 5 mm 

9 mm 

32.5:-
2.2.5 :-

Säljer även ledande sporlartiklar så
som simfenor, snorkel, cyklopögon, 
andningsapparater, harpuner och 

dju lJmälare. 

Skicka efter broschyr. 

Doge.und, Vaxholm 

VOLKSWAGENÄGARE! 
Dräger-

bensinmätare 

För samtliga årsmodeller 

• Exakt avläsning ENDAST 

• Belyst skala 48:50 • Elegant utförande 

• Lätt att ntonlera Kompl. 

Monteringsan"isn.ingar medföljer -------
Från HANDELSVERKEN, Jngenjörsptan 

I 3, Göteborg C, te!.. 137419, 187420, rekvi · I 
reras mot pos tförskott : 

I .......... st. Dräger - Bensinmätare t ör I 
Volkswagen . årsmodell 19 .. ..... ... .. .. .. 

1 N'slnn: ......................................... I 
I Bostad: ............ . ..................... I 

Tel.·n r . ......... . . ... .... _ •••••••• •• ••• •• . 

Postadr. : ............... ... ................ I 
• Säll des i kuvert fra nk. med 30 öre. ..... ... -----
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Till salu: 
ST'EFA FLYGTÄNDNING föl' mc och mope· 
dcr. Stor, friliggande, väl kyld. driftsiil<er 
tii ndspo le. F ina te förbättring för IiJr som 
gil lar sportig körning! Finns hos mc· och 
D1opedhandlare. 'l'i1lverkare: ilALDEX AB, 
HAV\[STAD. 

l:TO~[BORDS)IOTORER i a lla pris Iiigen. Nya 
o. beg. av fab r . Evinrude, Johnson, l\lel'cury, 
,Yest Bend. Sea·Gull, NV·Sldpper, Apache, 
'l'l'im, Archimedes, P enta m. f l. Sto rl ekar 1,5-
70 hl" vissa med garanti. Båtar i trii och p last 
- tillbehör. Byten tages. Förmånliga a,·be tal· 
ningsyillkor. 'Till landsorten f raktfritt och 
u ta n emball agelwstnad. AB S'l'OCKHOLlIIS 
MOTORCEI\TR U1I, Ben sinsta tion sbyggnaden, 
Norra Bantorget. 'l'el. 11 21 42 - 202442. 

]lIC-FöRARE gör som v'irlds·champ. Ronn ie 
l\loore köp overa ll från BRöDERNA HAL
YARSSONS SKIN:\SE:R;,DDR'RI , Malung. 

RILTIJ"J"BERÖR senaste n y h eter. K ata log 
mot [lorto. AB D URAX . Malm ö 5. 

l\lOTORCYKEJ"DELAR, begagnade, t ill d e 
fl esta mä rken. Störst i bransclJen. Motorfi t·· 
man .Tap. Oliye<1nlsg. 3, Göteborg. '1'e l. 1269 34. 

BILÄGAItE! Sänd efter vAr ny a tillbehörs· 
k a ta log omfatl"a nde biltillbehör och tiivlin gs· 
utrus tningar, tin billiga prise r. Oillm os l:Iil· 
t illbehör, Södermannagatan 60, Stockholm SÖ 
'l'eJ. 4300 09. 
l'Ll~XlGLASAVFALL NY'I' T MA'I'ERlAI .. 
Vari erande stor le l,a r. Glask la rt, färgat och 
själYlysande m ateri a l. Pri s kl' 10 ;-/ l\:g mot 
p ostför skott, BJ<JRNO MEKANISKA VERK· 
S'rAD , Jn iig~.g.tan 6, Göteborg H. Tel. 2261 65. 

lIl0TORSTöVLAlt till nettopris. Begii r kata
log som sändes g ratis frAn S"en H. Nil sson 
A H, Fal1\enberg. 

BYGG SJ,,-LV PLASTIULEN OCH l'LAS'r
BÅTEN - enkl a re än du tror! ~e(l ing. Hj. 
Larsson utför liga besk l' ivning-fil', perspektiv· 
t ('C kningur och I'Hnlig biindighet gäl' det lät t 
Plastbilsbygge 16 :-. PlastlJåtsbygge 6 :-. 
1'Ia s tbeläggning av båtar 6: - . Spccialritning 
pä " T a ifun" 4 m pla stbåt med s lJantko uture r 
i full s ka la 35 :-. AB llAG:'\ET· FIL,r, R ön· 
n i ngp. Postgiro 509673. 

GL,\ SF IBERPLA S'l' f. båt, bil, flyg, hobby 
och ha nt,'e rk. Vi la ge rför a a ll tid V·pl ast, 
acce lel'ator, hnt'dare, spec ia llJehnnd lnde g las
fihcl'\'ih'ar. rnattol', bnnd och s n ö ren . 'l'iJlskriv 
oss och I)rg":'ll' bl'osch,\"l' och bl'uksan\'jsning 
som sii n des kostnadsfr itt. Minsta försäljnings. 
k,'antitet: 1 I'g V·plast med accelerator och 
bilrdare - kl' Il :30 - vi lket rilcker till 1 k\'ln 
g las ,· 'i,· Y - kt' 8 :50 - elle r 1,(, kvm g lasväv 
Tj - kr 6 :25. Vänd Kder m e j föl·tl'oende till 
s]le~iaJisten AB SERI EBÅT, Ma ri a Präs t
g, I'(lsgata 40--12, S t hlm SÖ. T e l. 443552. 

Vl', T NI att Ni billigt och e nl,e lt l,an göra en 
bi',lmoto r aven mc· motor. Passar a ll a båtar. 
Ritlling o. Rl'b.-bcs la'. 7 :75 + porto. TV :8 
8nl .. Fack 739 . .Tunsele. 
V E n KTYGSLÅ 1)0lt .,-" A-rl-l1e-:-r-'s--v"-iJ-lg--g-r:-::lAC':d:-a':':'''. 
'l'illve rkade av helpressnd plåt, med bärhand· 
tag samt 2 ntfiillbara lock med s piirrlås. J\I~'c , 
l{pt omtyckt av bil- och bätii g:1 re. Pri s 6:- s t .. 
vid be. tällning av min s t 3 st. 5:- st. DICK :s, 
F a(' k 13, Kopparberg. 

A-'IA'l'ÖRASTUONO~lEn ! 'I'e leslw p o. bygg· 
satser frun Goto, .Tapau s stö r ta optiska in
du st ri. Pris!. mot 50 öre i frim . Astronil<, 
,ik,tpnS,'iigen 36, .To h a nneshov. 'l'el. 499632. 

) '-;L-I(O'\'[B, AGGREGAT fö r löd· och svets· 
å u(]amfll, effekt. o. liitthanter li gt. Bruksanvisn. 
mr"uf. Pri s 17 :50. \VH:stt'öm. H elm cl'o. H av &nHs. 

],-NU'l"l'AR! H är har .t\j c llnnsen att enkelt 
0('11 effektivt trimma "mc:o till ett verldigt 
f:ul',k. Lättfatt liga trimn.-anvisningar föl' näs· 
tan a ll a 2·takt. t. ex. ilvel'. o. Guldpil, NV. 
)Ionarl<, Vespa m. fl. K omjl!. end. 4 :50. R SR· 
:ll" to r , Box 11, Slu\'Sta . 
L./l"l)l) iOlPARJ!: Volk sw. 1-2 pip. 32:-, mod. 
10.,6- ;)9 34 :-. PV 44-1 B o. KS med a Il a rör 
30 :- . Opel R ek. m. rör H :-. ön. miirk. beg. 
]ll'h;J. F: ... Ehä, Box 3.5 . Stockaryd. 

lO W UAI)IO TATION m / 39 m. rör 109:-. 
FI",k .'i\'l'. m. s,a rsporto. Box 5909. ö rebro 5. 
l OD/A 1' R1\~[PIlILAR end. 20:50. överraska 
grahben 3- 8 Ar med Öns l,pbil. För montering. 
I sntsen ingä.r 4 gummihjul 215 Dun, ratt, 
växelspak, alla ön. stAIdellI l' + sid'o r. En 
r oh ust o. bra bi!. Roli g att mont. LEKSAKS· 
SF;HYTC'E, Box 23, En sked e 1', 'l'e l. 483529. 

BÄ'rPLl:WOOD. Vj, lagerfö ra alltid ga ran te· 
r ad nätpl,wood av furu och mahogn y i tjock· 
lel,ar. 1'.1'1\.n 4 mm till 18 mm. Tills kriv oss och 
beg;;r broschyrer och pris li sta som sändes 
k o;.-:t.na d sfri tt. AB SERIEB T, Maria Präst
Il'ilrdsg-at. 40-42. Sthlm SÖ. ~'e!. 443542. 

A T"J"1\ IH :LA lt TILL BORGW A U]) 1500 m/50 
8äljes. F. Salomonsson, Glömsta, [Juddinge, 
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!/lA raa~ I 
g.sJ annonse~ 

Ann .·priset under denna rubrik ör nello kr 2:50 
per rad Ica 34 typer). Förskollslikv id kontant eller 
insall på postgirokonto 157992. 

Manuskripten måste varo tydligo - maskin· 
skrivna eller textade. Vi ansvarar icke för otydligt 
skrivna eller starkt förkortade manus . 

RADJO)IATEUIEL till drömpriser. Prislista 
mot porto. W. Lundberg, Kyrkogatan 26, 
V~i n e l'sborg. 

NETTOl'lUSF~R! TV-])X alIkanaisantenu i 2 
Våll . 120 e lemen t) . Rik tp ris 195 :-. Netto 68 :-. 
Skorstensfiiste 16 :50. skskydd 4 :85. Mast· 
isolator 1 :H3. Viiggisolator 95 öre. Hi·Fi Tape 
7" = 365 m. 13:- . D:o EP = 550 m. 19:-. D:o 
LP = 730 m. 38 :-. Phono Trix batteriban(l· 
spelare med t r a ns istorer komplett med mikro· 
fOll, högtalare, band o. batterier 198 :- . Begär 
hrosch."r. Prislista mot porto, Anteun·Import, 
Rox 4062. Tro llh ii tta n 4. 

S 'l'A WrA EGET - "neceptsaml. ·59" . Mocl t'· 
noste r~cept på ota liga art. s. sIAr. T illverkn. 
anv, ad r egsel' pit levcrantÖl'et' o. köpare. IDnd. 
18 :50. S,' . t. " Gl oba l Lab, ", TIA, Box 3137, 
Stoekhollll 3. 

GRlJNDfG BA'rTEIUBANDSPELA.RE Niki 
200 :- . B C624 mottagare, 1QO,-156 Mc, (12 rör) 
65 :-. BC625 sä ndare, 100-156 Mc, (6 rör) 
85:-. R ad iorör 1U4, 6AK5 3:-/ st. Skivväxlare 
Luxor (78 v.) 35 :-. Pris!. mot porto, W, 
Lundberg, Kyrkogata n 26, Vii nersborg. 

JAP. PRIS~IAK I KAUE av Ze iss typ. Bästa 
kya!. med lä de t' väska o. bärrem. 7 X 35 81 :-. 
7 X50 95:-. 8X30 79 :-. 8X40 95 :-. 10 X50 
105 :-. Kontant mot postförskott. R eturriitt 
i nom 8 dagar, Stjiinwaror, Box 17089, Göte
borA' 17. 

REVOLVItAR o. pistole t' lice nsfria. Co lt, R e
mington, N'agant, BCl'gmann m. fl. Pl'islUge 
40:- t ill 225 :-. G. ·A. Ande r Rson, Mal'iedals' 
,'iigpn 44, Malm ö V. '1'e l. 62019. 

R UD SON m / 47. Säljes he l e lle r i de lar. Bil
radio tages som byte. .Tohannes S\"endseu, 
Göta 22, Göta. 
GALOSCH CYHAI{ A, mkt fin. il. Ullberg, 
Hj örkh~rg. Hudiks,'al l. 

DOI{ U.UEN1'I'ORTFÖLJ i h el"vets. plast med 
gl? ni a l isk " dragkedja". Storlek 3V3 X275 mm. 
Per s t. 5:- + porto. Per d ss. 50:- portofritt, 
SVPI1F=k 1 mpol't, FOl'shacka. 

TV-RAVIOS'fÖRNINGS S RYI)I). Har Ni stör· 
ning-a l' p, Er TV - R a di o. Rekvirera effe k
t ivt a y s l ö l'lljngsskrd.d . Lev. med bl'uksanvis~ 
ning. Kopp las mellan nlit och apparat, S
märkt, 30 :- . L. Berg, Tredje Långgatan 45, 
Göteh o l'g C. 

S IiOR81.1_ENSFl\STEN. För montage av ~rv· 
Radiomast. Stabil kon . truktion. L ev. med 5 
mctPr stå l band. Pris 10 :-/pa r. L . Be t'g, Tred· 
je Vlngg-a j'a n 45 . Göteborg C. 

BH1\CN CO)IBJ RAKAPPARAT 55:-. Sv. t. 
"Ny". 'l'fA, Box 3137. StOCkhOlm 3. 

NYA PU ILIPSHAVJ<J RAKAPP,\UAT 57:-, 
mT~L·PE, Box 99, Arboga. 

UER.UOD ST ILLG, 2&.1:- säljes för 230 :-. 
G. Sundin, Ben s b yväge n 18, Lulclt. 
Sl{OR beg. militär lågs IwI' 7:- gr läder 
5 :-. råg-uTllmi 5 :-. Skolagrct, "-ng. 

BKRINI ~rOP.-~lOTOlt 50 :-. !\lC· lykta med 
h" st.·mät. 30:-. O. Sohlherg, Rox 60, Tälläng. 
NY RAJ)IOGRA)[. 3·sp. väx!. , komb. m od., 
fall r. Centrum Architektus i teak, sv. ben, 
köpt i f eb r. -59, kost. 1.127. sälj. hel e lI. del ad. 
R adiodel. 445:- + ben 25 :-. Gramm.·del. 
245:- + I en 25 :-. G3r. felfri. Sv. t. "Sjuk · 
sk ri n'n". Tf A, Rox 3137. Stockh o lm 3. 

~1JNL4.TYUUA])IO 55x80X20 Olm. Med 3 
trnnsistol'er samt inbyggd fflrri tantenn 110:-. 
Full returt'ätt. Kagghall1ra Lab., Grödinge, 

TfA:s RADANNONSER 
är 100 % säljande! 

och otaliga är de bevis och erkän· 
nanden som vi erhållit under Arens 
lopp. Om Ni har något att sä lja, 
önskar köpa eller byta anlita <11\ 

TfA:s RADANNONSER 
- landets mest säljande 

1 S T, . B ILRADIO PHILIPS 200 :-. 1 st. pin
nO<1ragspel Rosita n. Ilytt 350 :-. U VA 'Illot. 
m. fÖrg. 40 :-. Gen, 12 ,olt 40 :-. Startmot. 
12 volt 40 :-, Förgasare till \' anguard 25 :-. 
L. Olsson , Box 433 . !\laj. 

HI-FI-ENTUSIASTE l~! Splitterny 12 \Y Hi
~'i·förstärl,are med föt'förstärkare av Heath
I, its konstruktion 210 :- . Full t·eturr'itt. KHgg
hamra Lnb .. Gl'ö<linge. 
UU-REPAU.4.TIONElt utfijl'CS snabht, billigt 
m. garanti. Syen l; Urtjänst, Postfack 5. IJ]n· 
s l{cde 5. 

7 J{O.UP LETTA A HG. Tf A 1948- 54 35 :-. 
Luftgeviir typ ma usel' Illed magasin 100 skott 
65 :-. B 'F luftp istol 45 :-. i3andofon band
spelare 225 :- , Box H011. Göteborg H . 

Köpes: 
)([NDRE LOK, no o. I'örtr afo 220 V Fleisch
manu. Samt en större t ransfo rmator 220 p l.'i
mäl', 6-12 el. 24 V seknndä r, omkr. 300 W , 
T. H ell str öm, Backa, R iittvik. 

BEG, MOP-)IOT, 2·3 väx!. Central·mag. Åhus, 

D i"vrsv: 
)IOTORVERKS'l'ÄDER OCH ~IOTOR~L\N. 
När d et gä ller r enov. av Eder motor Iwntakta 
oss. Vi h a r en hyperTll od. maskinpark och spe· 
cia lutbildade a rbetar e, Vi utfö ra spec.·a r b . på 
såväl bil, mc, moped, bät o. stationära moto
r e r. Svetsn. , omfodr. av cy lindrar, cylinder
fjnbo l'l'n" vev- o. ramlagerrenovering. Väl sor
terat re:ervd.·lager DKW utbytesvevaxlar, 
Spec. a vd. f. mopedmot. Aukt, r e p. f. STEFA
FLYG'l'ÄNDNIN G f. mc o. mopede r. 'l'elefon 
220128. MOTORFIRi\lAN B, AND}j;RSSON, 
Göteborg fl. 

ALLA ELEKTRISKA ARBETEN UTJ!'öRES. 
Oml. av magneta nkare 25 :-, Bilgene ratora n
k a r e 2 po!. 25 :-, 4 pol. 30 :-, Tändspolar föl' 
lätta mc 15 :-, Damms uga r e 37 :-. Elhand
verktyg a ll a slag oml. och r ep. 2! å r s yrkes
vana. Lindström s Elverkstad, Kungsgatan 16, 
Kalmar. 'l'e!. 188 77. 

RESERVDELAR OCR TJJ"LBERöR Lam 
bretta· Ves pa. Cyliuderborrning, r en o,'eringar, 
GöTA MOTOR, ö stgötAgatan 17, Sthlm SÖ. 

II[OPEDÄGAU]~, Det ii I' e j sil dyrt som Ni 
tror att borra och byta kolv. K o lvringa r, 
packninga r, ställba r a munstycb:en. drev , ked
jo r m. m. Kata log mot por to. Roffes Motor
d e lar, Blekingegatan 63, Sthlm. Tel. 420543. 

Motorbåten 
SOIft hobby 

Dess byggnad - ntl'lt stning - skötsel . 
Av RUlle Kock: Ur förordet: "Eftersom 
det tör ,le flesta, som går i båtbyggar
tankar, 1\r absolut omöjligt att tå per
SOnlig instruktion av nr.gon båtbyggare, 
tror jag, att e n liten han(Ue<lning sku Ue 
kuuna. ge så lllycket av det väsentliga, att 
resteran(le detaljarbete går av bara far
ten." Ur inneh å llet: Olika motorbåtsty per. 
Facktermer och fackuttryck. Material (trä, 
järn, meta ll och p last), Båte n pA pappe· 
r et, Vill,en båttyp och vi lken bätstorlek 
s ka ll jag viUja?' P lywoodbåt. Verktyg, 
Lokal. Byggnat ion. Motor med propell er. 
ntrustning och styrorgan, Hur arbetar 
oåtmotorn? Hur stOl' moto r ska ll jag viU
ja? Bes lag, tågvir ke och tillbehör. Vin . 
tpl'uppliiggningen. Hur fort går min båt? 
Hur s ka ll jag sköta min motor för att 
fä m esta möjliga g lädje av den? Litet 
sjömanSkun Skap. Pri s 5 : 50. 2 uppl . 

Handbok n?' 16, 

R ekvisitionskupong sid 88 , 

BILNYHET! 
Bränslevarningslampa för Volkswage n som 
tänderig automatiskt när Ni siAr över 
t ill r eserv. Ni monterar den själv pA nägra 
minute r. Pat.·s. Pris 10: 60/st pIns porto, 
direkt från tillverka r e n. 

Ingelljörstlrman A B Z PUODUKTER 
Box 47007, Göteborg 47 



Du kan bli 
ingenjör 
-du också 

Mer än 2.400 ingenjörer har utbildats vid NKI 
NKI-skolan har den ojämförligt s törsta erfarenheten av fram
gångsrik ingeniörsutbildning per korrespondens - m er iin 2.400 
ingenjörer har hittills utbildats vid NK !. NKI-skolan ger Dig en 
ch ans att oberoende av teo retiska förkunskaper och bostadsort 
skaffa en god ingenjörsut bild ning - jiimsidcs med Wrviin'surbetd! 

NKI-skolan ger Dig 3 vägar och 34 linjer 
till ingenjörsexamen att välja mellan 
Nya ingenjörslin ie r , som leder till examen som fuckskole- eller 
gY JllIH1Sie ingcnjör. hul' nu i;ppnats vid .'\if( !. ~J( I- skolan ger Dig 
de i siirklass störst a möjligheterna att vii lj a den för Dig bästu 
vägen till ingenjörskompetens. 

Har Du praktik är Du redan halvvägs ingenjör . . . 
Den som h ur ordentlig praktik i ett fa ck har ofta kunskaper som 
mo t varar en halv ingenjörsu tbildning och har därför lött att 
tillgodogöra s ig de teoretiska kunskaper som svarar mot hans 
e rfarenhet. Teori och praktik glir hund i hund i NKI-skolans 
kursplaner. 

De flesta NKI.ingeniörerna böriade 
med bara folkskola som grund 
Du har idag ett minst lika bra utgångsläge som 
NKI-ingenjörema i regel. har haft. Mer än' 
hälften av dem började utan annan teo retisk 
underbyggnad än folkskolans. Den räckte för 
dem. Den räcker för Dig! Har Du större för
kunskaper, kan D u gå fortare fram. 

Idag har de välavlönade 
in~eniörsbefattningar inom 
storindustri och förvaltning 
<)8':~ aV NK I-ingenjörerna har befattningar med ingen
jörsarbete. 85~h har ingenjörsbefattningar med sjiilv
stiindigt ingenjörsar.b.cte, '10~h tjänstgör som avdclnings
chefer ellcr uekläd'er högrc ingcnjörsposter. 2.578 kl' i 
Jluinaden är medianlönen föl' NKI-ingenjörer i avdel
,iingschefs ellcr motsvarande ställning och 1.850 kl' för 
:-\K l-ingcn jörcr i högrc ingenjörsucfattningnr. 

:i: 
Siffrol'/la ur I ngen;ör'sför/mndet NKI:s statistis'm 
utredning 'Vars resultat publicerats i brosc/ryren 
"NKI-ingen;örernas placering; produktionen". 

Böria !:orn alla NKI- ingenjörer 
har bö~at -fyll i o~h ' 
pom fri kupongen ! Gör det nu 

Du kan bir NKI-ingenjör på 3- 5 år r-:--------I F R I K U P o N G (Kan postas utan kuvert och uton frimärke ) 

Oct tur 3-5 år alt hli ingenjö r geno m fritidss tudier vid NK!. 
Utbildningen kan gå etapp vis över förmans- och verkmiistar
kurser , vilke t ger Dig en god chans ntt avancera och ökn 
lönen r edan under studietiden. 

NKI-studierna ger ny mening åt jobbet 
Varje dag för Dig närmare målet. Din trivsel pu arbetsplutsen 
ökar när Du vet att jobbet och studierna tillsammans leder 
till en sökrare och Ijusure fr a mtid . 

NK. har Nordens största 

kursprogram för 

tekniska studier 

I 
I 
I 

Sänd mig- utan kostnad NKI-skolans nyo kurs
program och studiehandboken " Hur mon blir 
ingenjör" . Sänd mig även tidskriften På Frilid 
gralis under ett år. 

tNamn) 

. ........ , .. .... ...... . 
(Född ör) (Yrk., 

(Baltad) 

I ..... ............. ......... . 
(Paltadr.,,) 

TiA 16 

8 (fafksk.1 B (verk.lod.k.) O (r.al ••. ) 

lAnge gorno foregåend~ studIer, kryna I resp . rula. ) 

rF';~'~kc'ras 
ej. 
NKt 

betofor 
: porfot . ; 

TILL 

NKI-SKOLAN 
S,T ERIKSGATAN 33 

STOCKHOLM 12 

SOSEN S f" d t vars Quan e se 

Tillstånd' nr 104 
Stockhofm 12 11 (folkhog.k) (annan yrk ... k) O (.tud .••. ) 

----------
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8 mm kino-objektiv 
med 10 års 
GARANTI 

Alla objektiv med 
VISI SCALE 

Se dem ho. 101o
handlaren 

8 mm stand. D-gänga 
Meterskalor 

Obi. typ Avst. inst. Riktprl. 

1,9/6 mm 0,15- ro 170:-
1,9/6 .. Fixfocu. 145:-
1,9/13 .. 0,4 - ro 110:-
1,9/25 .. 0,6 - .. 130:-
1,4/38 .. 0,8 - .. 185:-
1,9/38 .. 0,8 - .. 135,-
2,5/38 .. 0,9 - .. 98,-
3,5/38 .. 0,9 - .. 65,-

GEN ERALAGENT 1 

TEGNlRGATAN 3 • STHLM VA 

l Gynna annonsörerna! J 

Nyhet! 
HOBBY
SPRUTAN 
En liten kvalite t s
färgspruta In ed 
utmärkt finfö r 
delning 8 v fiir 
gen. Drives med 
handkraft. En 
verklig oumbärlig sak för all a bobbyvän 
ne r. Idealisk vid exe mpelvis bättringar a v 
billackering e tc. Tillverkad i för n Icklad 
mässing och rostfritt s tAl med standard
fl a ska som f ä rghAllare. Sprutans storlek 
H5 x 140 x 50 mm. Möns te rsk yddsökt. 

R eturrät t inom 8 dagar. 

Direkt frAn t illve rka r en 
FIRlIIA LARONO 

Pos tbox 926, H ä gersten 9. 
H ärm ed rekv. mot postförskot t + frakt 
. . . . . . ijt. HOBBYSPRUTA il 29: 50. 

Namn : ... . .. .. . .. . ... • .. . . • ...... . .. ...•.. 

Adress : 

. . . . . ... ... ... .... . . . .... . . . . .... T f A 16/ 59 
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Modell moforfesfen: 

Tailun Blizza .. d 
• Den törsta frågan man stäIJer sig när ma·n 
får se Taltun Bllzza·rd är om Inte konstruk
tören fått Id6n tU! motorns utseende g enom 
att se på en bil av senare årsmodell. I varje 
fall har resultatet blivit en sy nnerligen ström
linjef1lrmad motor och det enda, som i vi s s 
mån stör intrycket, är cylindern. lilan kan 
knappast säga att strömlinjeformen gjort mo
torn snyggare, SDarare ser d en i mina ögon 
ganska klumpig ut. 

Vevhuset är av aluminium och lack erat i 
ljusgrå färg och vevaxeln är lagrad i dubbla 
kuUager. Cylinderfodret lir gl,ngat I vevnuset 
och på vanligt sätt tätat med en kopparpack
ning meUan vevhuset och en utskjutande kant 
I,å fodret under avgasportarna. 

Insuget är a .v lDembrantyp, som på d e 
flesta Taltun-motorer oeh förgasaren är pla
cerad baktill. F örgasaren är vridbar för att 
underlätta monteringen. Fögasarnålen har 
gjorts böjlig genolD att den yttre d elen ut
förts I form aven spiralfjäder . lI{otorns ström
linjeform har tyvärr medfört att vikten blivit 
ganska stor. 

INKöRNING : Som inkörningspropeller an
vände vi oss aven 9 X 6 Tornado plasticote. 
Bränslet var d et vanliga inkörnings bränslet, 
nämligen lika delar eter, fotogen och ricin
olja. 1110torn var Iättstartad och gjorde vid 
inkörningens början omkring 9000 v/ min. 

Vid körningen visade det s ig att motorn 
,' ibrerade m ycket kraftigt, trots att den var 
or,lentligt fastsatt I biink. Vi Hit den g ,. om-

Fråga OS5:fvrpn 
{J )jjJflOw tf I 

• HAR NI PATENTPR08lEM. Teknik f6r Alla. 

r,atentexpert, Ing. Ingvar SJökvist, be.varar här 
r6gor av allmänt intre"e. lilälpen är kostnads

fri, men vill ni ha snabbt, personligt .var, torde 
2 kr .amtidigt insättas pil postgirokonto 157992. 
Mera direkt hJölp lämna. av "TfA:s gransknings
tlänst för uppfinnare", som presenterades i nr 10. 
Adre"era fr6.110rna till "Patentfr6gor" eller 
"Granskningstiansten", Teknik för Alla, Box 3137, 
Stockholm 3. 

FRAGA : I Te knik för All a nr 10 och Il ho r 
nö mnts o m "ti ll Potentunio nen ans lutet land". Nu 
und ra r jag vil ka länder, sam ä r ans lutna ti ll Pa
te ntunionen . 

VETG IRIG II 

SVAR : Den l jun i 1954 tiIIhärde följande 44 sta
ter Patentunionen : Australien, Belgien, Brasilien, 
Bulgarien, Ceylon, Danmark, Dominikanska Re 
publiken, Egypten, England, Finland, frankrike, 
Grekland, Holland, Indonesien, Irland, Israel, 
Italien, Japan, Jugoslavien , Kanada, Kuba, liba
non, lichtenstein, Luxemburg, Marocko (franska 
zonen), Mexiko, Norge, Nya Zealand, Polen, 
Portugal , Rumänien, Schweiz, Seanien, Sverige, 
Sydafrikanska Unionen , Syrien, Tanger, Tjecko-
slovakien , Tun is, Turkiet, Färbundsrepubliken 
Tyskland, Ungern , USA och Osterrike . 

kring 1 timme och ansåg därefter att motorn 
borde vara i d et närmaste inkörd. 

Vid varvtalsmätnIngen ·vlsade den sig lätt
s tartad på aUa propellrarna och fordrade Inte 
så noggrann inställning tör att gå igång. 
Mycket besvärande var emellertid de starka 
vibrationerna, pom absolut Inte visade någon 
t endens att a vta vid högre varvtal , snarare 
tvi'rtom. 

Taifun Blizzard iir Inte någon tävlingsmotor 
av högre klass, m en den kan med fördel an 
vändas till Ilnstyrda modeUer, båtar och bilar. 
Reservdelar är lätta att få tag på och general 
agentens service är enligt min uppfattning 
mycket bra. 

• SPECU' IKATroN 
Slaglängd . . ............ . . . . ..... . . . 
Cylinderdiamet e r .. . . . . . .. . ... . . . . . 
Slagvoly m . . . .. . .. . ....... . ... .. . . 
Vikt .. ... .. ....... . .. . ...... . . . .. . 

14,3 nun 
1:3,2 mm 
2,47 em3 

175 g 

Tillverkare : Johannes Graupner, 
IUrchheim-Teek , T y skland 

Generalagent: SIgurd Isaeson AB 

• TESTRESULTi\.T 

75 kr 

Uri,nsle: 40 delar et er. 40 ,l elar fotogen , ·11t 
d elar ri cinolja + 2 delar amylnitrat. 

Tornado plas ticote 9 X 8 7300 v/ min 
9 X 6 !) 400 

9 X 4 10600 
8 X 8 
8 X 6 
8 X ;3 

8 X 4 
7 X 8 

9 20J 
10 200 
IL 300 
11 800 

105.00 

STEN-Ä liE GRAHN 

FRAGA: Jag ha r gjo rt en uppfin ni ng, som ja g 
ho r sökt potent pö. Nu ska ll jag söl ja uppfi n
ningen till en fi rm a , som ö r intresserad. Var kon 
ja g fö hjölp med avta lsförhandlingar och a vta l? 

SA LD UTAN HJ liL P 

SVAR : De flesta patentbyr6er och Svenska Upp
finnarkontoret bitröder vid avtalsförhandlingar 
och med upprältande av avtal . SlIdant bistllnd 
kon öven erhållas genom hänvöndelse till n6gon 
i patentsammanhang bevandrad advokat. 

FRAGA: Hu r stor roya lty ör de t lämpl igt att be
gä ra pö en uppfi nn ing ? De t göller en enkel men 
"fi ffig " hus hö ll sartikel. 

FRU MARIA 

SVAR : Det ör tyvärr omöjligt alt utan nörmare 
kön nedom om blan'd annat uppfinningen, skydds
vördet. pö elt eventuellt patent och exploate
ringsmäjligheterna, kunna avgöra hur stor den 
för båda parter lömpligaste royaltyn kan bli. Det 
ö r vanligt att i avtal om överl6telse av uppfin
n ingar bestömma royalties inom s6 vida gränser 
som mellan l å 2 upp till 25 % av neltofaktura
beloppet p6 den artikel, som tillverkas enligt 
uppfonningen . I regel bestöms nog royaltyn till 
mellan 3 och 8 % om uppfinningen har ett skap
ligt nyhetsvärde och goda utsikter för exploo
tering. Är nyhetsvördet litet och/eller exploate
ringsmöjligheterna sm6 blir royaltyn ganska li
ten , kanske bara någon procent. 

Nör det göller en aktuell uppfinning, som skall 
säljas råder vi er alt ta kontakt direkt med en 
patentbyrll eller med en advokat, som ör väl be
vandrad i patentsammanhang. Ni kan ocksll ta 
kontakt med Svenska Uppfinnarkontoret, vilket 6t
njuter ett visst statsanslag för att hjälpa uppfin
nare i hithörande problem . 

FRAGA : PÖ en mässa i Tysk land i vö ros fick 
jag se en sa k, so m ja g t ro r sk ulle gö bra att 
sälja i Sverige. Kan jag söka pote nt e ll e r möns-



te rskydd pö saken och pö sö sött skydda min 
tillverkning av den? MliSSBESO KA RE 

SVAR : Enligt den svenska patentlagen ör det 
möjligt endast för uppfinnare eller deras rötts
innehavare att erhålla potent på en uppfinning 
i Sverige_ Då ni ju i detta fall varken ör upp
finnare eller någon uppfinnares rötts innehavare 
ör det inte möj ligt för er att erhålla något rötts
g i lt igt potent i Sverige . 

FRAGA : Nö r skall mon söka pote nt pö en 
uppfinning? EXPERIMENTATOR 

SVAR: Det dör med tidpunkten ör en av de 
viktigaste frågorna , som mon stölls inför, nör det 
göller potentsökning aven uppfinning . Ofta ör 
det ju så, att man har en ide om hur artikeln 
skall göras, men innan man hunnit så långt att 
man har en prototyp i handen, har man varit 
tvungen att lögga ned en hel del arbete pö ex
periment. Har man möjlighet att vönta med 
patentsökningen till dess att experimenten ör av
slutade kan man dörför spara en del pengar och 
arbete. Man kan annars riskera att den fördi~a 
artikeln skiljer si!:! så mycket från en patentansök
ning, som ör inlömnad i ett tid igt skede, att den 
tid igare patentansökningen måste kompletteras 
med en eller flera nya patentansökningar. 

Vissa omstöndigheter kan göra att man pö ett 
tidigt skede könner sig tvingad att lömna in en 
patentansökning . Sådana omständigheter kan 
vara att man inte har möjlighet att hindra utom
ståendes insyn i experimenten och dessas avsikt, 
eller att man inte har möjlijlheter att genomföra 
experimenten utan alt dessforinnan skaffa ekono
misk hjälp frön annat håll. Det finns nämligen 
knappast någon patentexploatör, som är intresse
rad av att satsa pengar i en uppfinning innan 
den är patentsökt och patentansökningen bl ivit så 
långt behandlad, att man kan se hurudana patent
utsikterna är. Det vill säga att patentexploatö
rerna i allmänhet fordrar att ett tekniskt före
löggande har utfärdats i en patentansökning, in
nan de vill befatta sig med den. 

Om man har lämnat in en patentansökning in
nan experimenten är avslutade, kan man när 
detta skett lämna in en ny komplett patentansök
ning, som helt täcker slutresultatet av experi
menten och lämpliga varianter av detta_ När det 
första tekniska föreläggandet erhålls i denna se
nare patentansökning, kan man se om nå9.0n 
annan patentansökning på samma sak har låm
nats in till patentverket. Är detta fallet fortsötter 
man med båda patentansökningarna. Har någon 
annan ansökning inte inkomm it till patentverket 
under tiden mellan den första och den senaste 
patentansökningen, kan det däremot i vissa fall 
vara lämpligt att återta den tid igare patent
ansökningen. Ofta brukar man även begära den 
första ansökningen v.i lande till dess alt den se
nare ansökningen slutbehandlats. 

KÖPINGS TEKNISKA INSTITUT 
In&"enJör8- o. verkm.-ex. trin tolkek., real- el. Itudentex. Da&"- o. afton
skola. lIljosJdn- o. verk.tadsteknlk. Teleteknik m. telefoni, radio, radar o. 
television. Låga levnadskostnader. lIloderna kursplaner. AnmJU 1 tid I 
H Ö8ttermln bör jar 31 aug. och vA.rtermln 11 ja n. Aberopa denna t1dnln&". ~i~ Vlhteråsvä&"en Iii, Köpln&". Tel. 11118. 

INGVAR LILLIEROTH, clvllln&"enJör, rektor. 

Till Teknik för Allas Eterklubb, 
Box 31 37, s tockholm. 

Hestä ll er härmed f ölja nde. Likvid kr . ... . . 
har insatts pil p ostgirokonto 157992. 
. . . . e..x TFAE:s Kortvåg stabell 1l. 2:75 + 

porto 15 ör e. 
... . s t lIIed1eJl1snå l 1l. 2 kr + porto 50 öre. 
Rapportkort i f lerfä rgstrycl, 1l. 15 öre 
(porto 10 öre för 10 st, 20 öre/ 50 st . 25 
ör e/ 100 st tillkommer) : 

st Rapportkor t med engelsk tex t. 
s t Rapportkort med s pa ns k text. 
s t Rapportkort m ed p ortugisisk t ext. 
st );' antomantonn 6 :50 + porto 75 öre. 

Anmäler mig f ör gratis m edlemskap I 
T eknik fö r Allas Eterklubb och önskar 
utan kostnad erhlllla medlemskort, som 
berättigar ti Il r a batt vid k öp a v radIo 
mater iel hos vi s sa firmor samt prov pil 
~'FAE : s popu lä ra rapportkort. (Gör e tt 
kryss i rutan här intill om medlemska p 
öns kas .) C] 

NaJIln : .. .• . . . . •. . .. •. . . .• .. . . . ...... . ..... 

Bostad : 

Pos tad ,·. : '.rIA 16 
(S kriv t ydlig t!) 

landets största sortering av modernt modellflyg -
Modellmotorer, samtliga ledande märken - Mo
dellbötar och tillbehör av alla typer - Radiokon
troll och radiostyrda modeller. 

- Plastmodeller i jättesortering. 

SCALEXTRIC 
miniracingbana 

Modelljärnvägar 

Fleischmann, 

Rivarossi, 

Pocher, 

Tenshodo m. fl. 

Specialkataloger 
kunna erhållas 

Katalogen finnes 
hos model/hondloren 

el/er Jirelt.t 
frön 

ISVEN E. TRUE.DSSO~ 
I Modellflygjndustrt • Malmo 

Var gochCind mig: . .. . . . st . kotalog 1959 a kr 1:50 I (Likvid mottages i lrimCirken ) 

I ~::~s : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : .... 
I Postadress . . . . • . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . • . . . . Tf A -----------

JETEX JETMOTOR 

öppnar en ny 
värld för dig! 

X 15 bemannat rymd-
- plan . Flygande 

modell .. . . .... . . 4: 85 

Jetex 
MINIJET 

sno bb, lötts kött, o fa rl ig 
made11motar. Komplett 

7: 50 

Jetex JETMA5TER 
jetmotor . .. . . .. . 17 : 50 

FLYGANDE 
I'obotar 

Jupiter o. Mata-
dor tvö fl yg.ande ro

botar , samma 
sots ... . ..... ... .. 4: 85 

Nytt Jetex-

bränsle nu till 

"al"a 
priset 

10 öre st 

FRAGA EFTER DEM 
I ER AFFÄR I 

Tii"lingspl, ... Bilar 

DRAGSTER Nyhet! 
snobb race rb6 t för Mini- Monogramplastmodell för 
jel. l öttbyggd .. ... . 3 : 75 M inijet. Byggsats . ... 7 : 50 

JETNIK Nyhet! 
tövl ingsplan för J ET
MASTER jetmotor. lött 
byggsats. Fantastisk 
stigförm6ga och g lid -
fl y kt .. .. . .... ... 5: 75 

NYA KATALOGER 
D ..sigurd Isaesons NYA stora 

katalog 75 öre 
D MONOGRAMS plastkatalog 75 öre 
D HA WKS nya plastkatalog 25 öre 

Sänd annars in annansen med adress (ach betal 
ning i fr imärken för katalogerna + 15 öres fri
mörke för parto ). llD INGO 5 



STHLMS TEKNISKA INSTITUT 
Statsunderstödd tekniak laroanatalt. 

DAG- och AFTONSKOLOR - BXLTGATAN 1\ - KUNGSGATAN 32 

Ingenjörs- o. teknikerutb. Stipendier. Anm. Bältg. 5. 
Vårlerm. börj. 20 jan. Prosp. sändes. Tel. 630815. 

E . WALTER HOL~[STEDT, Clvlllng. Rektor. 

... 

Hollöndorgotan 9 A. Stockholm 3. 

Ni behöver inte gä igenom k ör sk ola för att fä kö r kor t . Se 30 och 
31 §§ i vägtrafikf ör ordningen! Vär korrespondensku rs i k ör kor ts 
teori med a ll t Ni mäste veta om t rafi kför ordningar na och b ilens 
och motor cykelns konstruktio n och verkni ngssätt inbespar a r d yr
ba ra s kolavgifter och tid . Ni kan läsa nä r de t passa r Er. Lät 
en god vän som haft - - - - - - -
k ör kort minst tre ä r , I 
N i spar a r in 100-tals I Stockholm 6 
kronor. Uppgifte r 

Tel. 240280, 

OBS! Aven kura 
för trafIkkort. 

g e E r k örva na och ~BOX 6041 

bet r o övn ingskörning I f;änd mig omgäende mo t postför skott kr 29: - + p or to 
medföljer . E k " .' . 
H e la kursen med frä- I r ' urs l ullteOrl. 

fi;~~n~~I!r, g~~n~~~~; I " a m ll ... , . , .. . ....... . . , •... . . , ." . . . .. . ....•. .. . .. .. .. . . , .. . 
a v experter , k ostar 
e ndast Kr. 29:-. Adress 
Även de nya förord 
ningarna fr. 1/7 1959. 

I 

1- l'osta d ress " . , •.... . ........ . .. ... . .. . . . . ...... .. . . . . , Tf A 16 
_I 

IJUSNE 'BATP1YWOOD 

E,~ ,-ymlig och säker båt byggd a v LJUSNE 
BA TPLYWOOD. Längd 6,7 m. Bredd 2,1 m. 
Utr ustad med Perkins dieselmotor. T illverkas 
av 11Idustridiesel. 

Se till att Ni får skivor 
med Liusne-märket 

Skivorna har i kanten dubbel 
streckmärkning i grön färg, som 
är en garanti för fenolhartslim
ning. 

stoppar 
i alla väder 
Ljusne båtplywood -är fenol
hartslimmad till högsta nu gäl
lande norm för limfog, näm
ligen brittisk standard WBP 
(kokfast i minimum 72 timmar). 
Hållfastheten är obegränsad 
även under de svåraste väder
leksförhållanden. 
Ljusne-W oxna AB har lång er
farenhet av tillverkning av båt
plywood. Ljusne båtplywood 
ingår i många krävande marina 
byggen t.ex. i motortorpedbå
tar, minbåtar, överskeppnings
båtar. 

LJ U S N E -WO X N A A K'T I E B'O 'LAG tUV"j' LJ U S N E 
._ • 0- ' _, __ . . ........... . . 

Höglalarlådol' . 
(Forts . fr . sid, 20) 

I form av en vinkelkåpa av lllåt och för m el
Ianregis terhög talaren I form a-ven pappkåpa. 
rappkåpan bör kläs Im'ändlgt m ed dämp
material, så att membranet Inte kommer I b e
röring m ed den sam.ma. 

Lådan kan y tbehandlas eller faneras )1" 
vanligt sätt allt efter önskan, m en man bör 
se till att Inga d etaljer kommer l vibration, s, • 
att störande ljud uppkommer. Sådana kan 
vara m ycket besvärliga att leta rätt på. D enna 
ri sk kan lätt UPI1stå om lednlngsdrsgnlngeJl 
m ellan högtala rna görs så, att trådarna ligger 
an mot högtalarna eller lådan. ]<' ramsldan kan 
kms med ett tunt tyg eller duk speciellt a v
sett för högtalare. 

Fig. 8 visar hur slUllJll3nkoppJlngen av hög
talarna är gjord. Kopplingen är i stort sett 
färdig på d en p ertlnaxplatta, som filtret ilr 
uppkopplat på (se tig. 4 ). Från detta flIte r. 
som skruvas fas t på framstyck cts baks ida (se 
flg. 5) , dras ledningar till de olika högta
larna. 

Att märka är att högtalarna Invid ena an 
sllltnlngen är märkta m ed ett +. d ~tta ((jr 
att hög talarna vid sammankopplingen skall 
komma l fas . ( ~Iembranen skall ha samma 
rörelseriktning.) ~Ian skall alltså se tU! att 
högtalarnas plussidor kommer på fllterplat
tans TT för bas högtalaren, på }IT för m ellan
r egisterhögtalaren och på HT för högtonshög
talarna. D e senare parallellkopplas först, dv., 
motsvarande ledningar sammankoppla. m ed 
vor sin tråd. 

Samtliga högtalares andra anslutningar 
löd. tU! d et gemensamma lödörat märkt O 
på filte rplattan. Hur det h ela tar sig ut m ed 
enkelledare framgår av flg. 5. D et finns givet 
vi s Inget , som hindrar, att man använder dub
b elledore , som var och en dras n er till fliter 
plattan, Uan m å ste dock ge akt på att plu s
ledningarna ansluts på rätt sätt, som tidigare 
niiJnnts. 

rå fIlterplattans motsatta sida finns två 
lödöron märkta 4,5 ohm. TUJ d essa löds duh
helledaren trån förstärkarens utgi,ng, so-m så
ledes bör vara avpassad för 4,5 ohms belast
ning. 

För stereoåtergivning används två Identi skt 
lika högtalarenheter och två basreflexlådor. 
som placeras vld rummets ena kortvl'gg (på 
sätt som framgick av Tf A 28/ 1958), dvs. I.å 
ett a vstånd från varandra som ungefär mot
svarar 70 procent av väggens bredd . 

De högtalare som beskrivits här har en 
ganska ordinär strålnlngskaraktärlgtlk och 
den läJnllligaste stereoeffekten få s om högta
larnas konaxlar placeras parallellt. Uan kan 
experimentera för maximal effekt genom att 
nUrma eller sära på. lådorna. e ll er vrida de nl 
I svag vinkel mot varandra. 

En annan sak, 80m man Inte tår g lömma 
hort, är att de båda högtalarna måst e arbeta 
I fa s. D etta kan man lätt utexperimentera 
g enom att sllela av en vanlig enkanalskl va 
med ste reo-pick -up och sedan skltta lednln".
a rna m ellan högtalariådorna, tills man t y d 
ligt hör, att ljudet kommer från en riktning, 
som ä r bemgen mitt emellan d e båda hög
talarlådorna. 

Ligger fasen fel hör man ljudet trån bå da 
högtalariådorna från skllda riktningar. När 
man har få tt ett klart mittintryck, v ilket kan 
finjus teras m ed balanskontroll en I s tereoför
s t ä rkaren, är d et klart att mgga en s t ereo
sklva I,å skivtallriken . • • 

,För perspektivritare 
• Kursverksamheten vid Statens Hantverks
institut i Stockholm anordnar 5-7 oktober 
en dagkurs i perspektivritning. lörare ör 
den för Teknik för Alla-lösarna völbekante 
Olle Norelius, vilken ju bl. a. förfallat 
en Tf A-handbok i ömnet. 

Perspektivritning har alltmer blivit ell 
rationellt hjölpmedel för offerter, reklam, 
kataloger, monterings- och serviceinstruk
tioner samt för tillverkning ov verktyg , 
fixturer och andra anordningar. Kursen 
omfottar bl. a .: Uppskurna detaljer, sek
tioner, röntgenteckn,ngar, röntgeniavering , 
exploderade (spröngda) bilder, trepunkts
perspektiv i praktiken, schematiska och 
halvschematiska bilder samt praktiska ut
föringsformer inom perspektivritningen. 

Vid institutet anordnas vidare under 
hösten kurser i bl. a . arbetsförenkling, ar
betsekonomi och arbetsledning . Nörmare 
upplysningar per lel. Stockholm ~4 06 SQ •. 
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GI.ATT I GRATT 

- löjtnant, jag råkade spilla på mej av 
den nya kamouflagefärgen • • • 

- Mina herrar, som kortdistansrobot torde 
denna vara oöverträffad i hela världen .• . 

Kavalleriet hor motoriserats. 

- Allvarligt talat . . . kon mon inte kalla 
en stridsvagn för sko"kärra~ 

- Skulle Ni också ha Teknik för Alla? 
Så synd, jag fick den sista .. 
Den situationen har vi väl råkat ut för ·Iite till mans. TEKNIK för ALLA är 

nämligen ofta slutsåld i affärerna, i synnerhet då det är något extra på gång 

- just när det är så försmädligt att bli utan. 

Som prenumerant går ni inte miste om ett enda nummer. Ni får tidningen 

punktligt i brevlådan. Och om ni helårsprenumererar, ,får ni faktiskt f y r a 

nummer gratis. För en helårsprenumeration, som omfattar 26 nummer, betalar 

ni 22: 50. (Samma antal lösnummer kostar 26: SO.) Föredrar ni halvårsprenu

meration är priset 11: 75. Fördelen av att prenumerera är således uppenbar. 

TEIfN~ TEIfN~ TEIfN/Jfm 
POSTA KUPONGEN REDAN I DAG! 

Jag prenumer erar på TEK NIK tör ALLA att 

s l;ndas mot postförs kott. 

D H elå r 22 :50 D Halvår 1'- :75 

(Posttörskottsa:.vglft 60 öre tlllkommer . ) 

Jag s i;tter kry ss i rutan för önskat alternativ. 

l!"'r . o , m . d en 

Namn: 

Bostad: 

}"ostadress: 
TIA 16/ 59 VAR G OD TEXTA! 

e 
Svars törsiinde]se 
Tillstå nd nr 2:17 
Stockholm 3 

F rankeras 
pj . 'l'fA 
betalnr 
]lo r to t . 

T E K N I K för A L LA 

Box 3137 

STOCKHOLM 3 

Obs I Er ·prenumeration kan börja vilket månadsskifte som helst. 

16/ 59 TE KN IK tö)' A LLA 31 



Till-KRYSS 16 
Vi delar ut ett första pris på 50 kronor och 
dessutom två priser på 25 kr. Insänd krysset 
ifyllt eller en avskrift tillsammans med täv
Iingskupongen nedan tHI Teknik för Alla, 
Box 3137, Stockholm 3. Märk kuvertet "Tf A
Kryss 16". Krysslösningarna skall vara Teknik 
för Alla' tillhanda senast den 21 aug. 1959. 

I

I I Titel 

Namn 

Tävlingskupong Tf A-Kryss 16 
-, 

I 
I 

I I 
I 

Bostad . . . .. . .. .. ...... . ..... ... . . . . ... . .. . . . 

L
Postadress .... . ....... . ......... . .......... :.J 
---- -- -----

32 TEKNIK för ALLA Uj/59 

50-lapp till Småland 
TIA-KRYSS 13: Först öppnade rätta lösning hade 
insänts av Erling Johansson , Bellmansgatan 5 B, 
JÖnkäping. Därnäst följde Lars-Eric Hansson, 
Betesgatan 59, Trollhättan 3, och Ivar Oslröm, 
Säbråvägen 10, Härnäsand, som får 25 kr. ·var . 

Teknisk 
PRESSREVY 

• PÅ 26 HJUL: Bar .. skatten 
går lös på 5400 kr årligen för 
Sveriges största bil - en 25,5 m 
lång långtradare. Detta "lands
vägens godståg" som ett par 
gånger i veckan går traden La
holm-Stockbolm åt en konserv
Industri kostade ny omkring 
150 000 kr. I en last kan f. ö. 
h;ngtradaren ta upp till 48000 
vanliga konservburkar. Den sta
bUa landsvägs bjässen har 26 
hjul. som bara de är värda cirka 
:': 1000 kr, och en motor på 150 
hk. Vidare har den tio växlar 
framåt och två bakåt. Under en 
12-tlmmarstur, som traden l aU
mänhet tar, sörplar motorn i 
sig hela 880 liter dieselolja. 

• VILKEN SJUKDOllI? En 
elektronisk diagnostiker hal' 
konstruerats i d en ryska veten
sirapsakademins laboratorium i 
Jl(oskva. 1I1ed apparaten kan oli
ka sjukdomar fastställas hos en 
människa, genom att symptom 
kiargörs och lagras l en "elek
tronhjärna". Försöksmodellen 
av denna maskin gÖl' det möj
ligt att fastställa 96 sjukdomar. 
lIlaskinen tal' l sin elektroniska 
"hjärna" ut upp tlli 10000 va
rianter l sekunden och väljer 
därvid ut den mest exakta dia
gnosen. 

• VIN I TANKARNA: Upplag-
da oljetaukers apteras ibland /' 
föl' transport av vin. Nyligen 
fraktade en sådan tanker 10 500 
ton rödvin från Chile tlU Frank
rike, där man led brist på va-
ran på grund av den dåliga vin
skörden under 1058. 

• HYRD KYLA: Uthyrning av 
8. k . varaktiga konsumtionsva
ror kommer inom kort att in
ledas aven stOl' . amerikansk 
koncern. Det gäller bl. a . · kyl
skåp, luftkondltlonering.aggre
gat, diskmaskiner, frysboxar och 
tvättmaskiner. I hyressumman 
iUl:'år ersättnIng för service och 
t. o. m. utbyte av' modeller .om 
blir föråldrade. 

• FÄRGSTARKT: Vet ni att \ '1 
svenskar är ett synnerligen 
färgäJskande folk, som mer än 
gärna målar och gör-det-sjäJv. 
VI gör faktiskt av med Inte 
mindre än tio kg målarfärg per 
år och pe1"80n. 

• JÄTTE-TANKER: Världens 
största tankfartyg - Universe 
Apollo - sjÖsattes för någon 
tid sedan vid ett japanskt varv. 
lIIed sina 104 500 dwt är hon 
världens största lastfartyg och 
nummer tre i ordningen av alla 
fartyg. Endast de berömda brit
tiska passagerarfartygen "Queen 
lIlary" och "Queen Elizabeth" 
slår henne. '~Un1ver8e ApoUo" 
I<ommer att sättas in på råolje
transporter från lIIeUersta ös
t ern till Japan. Hennes storlek 
hindrar henne från att passera 
Suez- och Panamakanalerna. 
lIfåtten: längd 800.4 m. bredd 
41,2 m, djupgående 20,4 m. Last
förmåga: 162000 m S , fart med 
full last 15 knop. Det tog en
dast fem månader att bygga 
tankern tack vare att va·r vet 
använde metoden att framställ .. 
fartyget l sektioner utanför var
vet; sektionerna sammanfoga
des sedan en och en på. tankerns 
stapelbädd. 

• GRODD-FRITT: Bestråla,] 
llotatls för allmän konsumtion 
lir nu tlllKängllg l Sovjet efter 
undersöknlnJ:'ar av ryska veten
skansmän. Genom bestrålningen 
llindras potatisens e:rontng un
d nr uop till 18 månader uta .. 
pAverkan av des. smak! •• 



MOTORMÄN 
Stor 111 katalog över MC, 
moped Bamt Biltillbehör. 
Rekv. kat. omg. som erhål
les mot porto. Tel. 77, 377. 

RADIO • TV AMATÖRER' 
Vi repwrerar o. koppla?' 

Edra byggsatse?' 

ELEKTRONIC -SERVICE 
Laholmsvägen 21, Halmstad 

[t-li-) 
FOTOGRAFISKT 

MATERIAL 
l stor sortering 

Goda kvalitetsvaror 

HIFAR 
LÄGSTA 
PRISER 
Katalog mot 

SO ore 
i frimarken 

SYDSVENSK HANDEL 
Avd. TlA, Rllnneholmavä~en 74, lIlaimII V. 

Räkna med god 
hjälp -
räkna med Teknik 
för Allas handböcker 
RÄKNESTICKAN OCH DESS ANVÄND
NING av T. Porsander . Beräkning ar knn 
utföras med räknestickan på blott ~råk
d elen av den lid, ,som vanliga räknemeto
del' la,,, Pris 2: 50. 14 uppl. HWlClbok nr 1. 

ALLA ~[ATE~[ATISKA I<'ORl\ILEI~. Prak · 
Hsk sammanställning av de grund'läggande 
matematiska lagarna. Pris 5 : 70. 6 upp I. 
Handbok nr 9. 

GENVÄGAR TILl. SNARnnÄKS ING nv J . 
Almqvist. Det är en vi,nning för alla all 
kunna IiI'lämpa d e van,1 iga fym räkne
sätten med snabha metade,·. Pris 4 : 25 . 5 
uppl. Laminerat om,;lag. Handbok nr H. 

Svensk Teknisk Ordbok. 6000 tekniska 
ord, termer, uttryck, med definitioner, 
uttals- och tonviktsbe teckningar. InlJ. 
Pris kr 12 :75. 

lIIekllnlkern. TfA:s yrkeskurser i sva rv · 
ning, borrning, hyvling, fräsning och 
slipning. Av O. Ekberg', Tnll, rris 1(1' 
14:50. 

REKVISITIONSKUPONG 
Från Teknik för AJla, Box 3137, i"thhn 3, 
rekvirern s mot postförskott (varvid porto 
tillkommer) 

ex. SV. TEKNISK ORDBOK 
ex. l\fIDKANIKERN 
ex, TfA·Handbok nr ... . . . . ...... . 
ex. Tf A årgång ... o • •• , •• , ••••••• •• 

ll iiftncl / inbunden (Stryk ej tillämpl.) 

Namn: ,. ' . " .. , . . . .. ... .. , . ... ', " 0 ' • ••••• 

nost8d: 

l'os tad,·.: " .. .. , .. ,., ... ,., . .. . 'rfA lG/ 5!l 
il/ sändes i kuverl {rwlker{Jl med 30 öre. 

BILREPARATÖRS. 
kurser samt' traktor· och bilrikt
ningskurser om 4 mån. Fullständig 
bilverkstadsutrustn. 'l'eori med still
film. Platsförmedl. Prospekt mot 
2 porton. 

Skövde Praktiska Skola 
TIDAN. Tel. Skllvde 700 84, 704 29 

Kompletta årgångar av TIA 
1952. inbunden ... .... .. ..... .. .. 23 : -
1954, Inbunden .. ' . ...... .... . ... 23:-
19M, inbunden .... " ............ 25 : 50 
1956. inbunden .... ........ .. .... 25 : flO 
1957, inbunden . . . , ... . .. .. ... ... 25 : 50 
1952, häftad . . . .. .. . ..... . .. .. .. 14: -
1953, häftad . .. . . ......... . .. . .. 14:-
1955, häftad . ...•.. .. , . . • . . . . . . . 16: 50 
1956, häftad . ... .... . . .. ... . .... 16 : 50 
1957, häftad . .. .. ........... .. .. 16: 50 

Rekvisilionskupony på del/Ila sida 

HJULSIDOR 
för BILAR 
i mycket stiligt 
utförande, tillver
kad i eloxerad 
lättmetall. Skyd
dar lackeringen 
pll. fälgarna, för
höjer bilens utse
ende avsevärt. 
Monteras pä ett 
ögonbliCk enär 
desamma fasthäl
les genom nav
kapslarna. Rostar 
ej . 1 ARS GARANTI PA Y'l'BEHA ' D · 
LIN GEN. )j'innes till följande bilmärken: 
YW 15" och 16", PV 444 15" och 16", 
Austin A 30, A 35, A 40, A 50, Simca H", 
Opel Olympia och Rekord, Morris Minor, 
DKW, Fiat 600 och 1100, F'ord 'l'aunus )If 
12, M 15, )If 17, Consul, Anglia, Zephyr, 
Borgward I sabe lla, Peugeot 403, DAUPHI· 
NE, Mercedes Benz, Vauxhall Victor, Saab. 
Vårt reklampriB Iler sats om 4 st. endast 
kr 49: - . 8 dagars returrätt om ej till 
belätenhet. Beställ i dag frän 

F:a II. UTrED. Linköping 
Tel. 49674. 
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LESLEY SHANE 



Det drar ihop sig till stort i F-klo .. en och modell
flyporen i den yviga holmhotten gör de sista 
finlusteringorno_ LägR. märke till det okonven
tionellt utformade stlortportiet på hon. modell . 

Detta är kanske inte det rätta sättet att starta ~ 
ett modellflygplan, men 0110 sätt är bro utom r 
de tråkiga. Den vertikalstartande F-modellen kla
rade emellertid flygturen utan att överstegras. 

MODE ... r .. 1rG MODE .... USA 
Vad sägs om en modellflygtävling med 
över l 500 deltagare? Mästerskapstäy..: 
lingarno i USA är ett fantastiskt jätte
evenemang som samlar hobbyentusiaster 
från kontinentens alla hörn. En hel flyg
bas ställs till förfogande för arrange-'\ 
manget med modellflygets alla klasser.' 

Den här grabben hade otur. Modellen kraschade 
vid första starten och det blev därför oH leta 
from reparationslådan och försöka lappa ihop 
den skadade vingen med lim och japanpapper. 

Mäterskapstävlingarna hälls vid marinbasen Wil- ~ 
low Grove i Pennsylvania. En hel hangar utrym-' 
des fär oH fungera som verkstad för modellbyg
garna. Här lagas kraschade modeller för fullt. 

Här beundrar en amerikansk marinflygare den 
14-årige Kristen Hansens eleganta modell av 
Vought Corsoir. Tf A visod. för ävrigt i nr 9159 
en svenskbyggd modell av detto marinjaktplan. 

~åAga välbyggdo modeller tävlode i RC-klassen 
oCh här monteras JIItt rOdiokontrollplon upp före 
starten. l'ävlingar6'a omfottade äve" några spe
ciella klasser fär modellhelikoptrar och rakatplan . 

Ett betydande antal rOdiokontrollmOdeller deltag 
i den stara tävlingen, och här diskuterar några 
modellflygare en flott Re-modell. Vid radiokon

.trolltävlingen fungerade morinpiloter som domare . 



UTOMBORDSMOTORN Bl UJ 1ilJ~)f lJ'Ttii 
har genom erfarenhet visat sig vara en av markna

dens driftsbilligaste motorer i sin storleksklass 

TEKNISKA DATA: 
Cylinderdiameter 60 mm 

Slaglängd 60 mm 

Slagvolym 170 cc 

Varvtal 3700-4000 v/min. 

Effekt 7,5 hk 

Bränsleförbrukning 400 gram per 
hästkrafttimme 

Maxi~ihastighet 

{beroende på båttyp 8--35 km/tim 

Vikt 30 kg 
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